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Tegu, kiti, tik ne aš 
Pavasaris. Dar taip neseniai atrodė tarsi jo niekada ne

bebus - ilga ir šalta žiema maišė spėliones ir viltis. 

O vis dėlto gamta žengia savo įprastu keliu beatodai
riškai, ji nežada, nelepina, nebaudžia, jeigu jai ne
sipriešini. Ji įdomi ir gera, jeigu nelaužai jos dės

nių ir nebandai jai kelio pastoti. Antraip, gali susilaukti sti
chinių nelaimių, ir nebežinosi, kas darosi ir kodėl. Šian
dien kylanti rytmečio saulė, pasitinkama besisklaidančių 
miglų ir giesmininkų devynbalsių, byloja apie grožį ir tvar
ką. Atgyja gamta, skleidžiasi žiedais ir žemės kvapais, tarsi 
kažkas iš naujo prasideda - naujagimiui pirmą kartą, kai 
kam gal jau paskutinį ... Metų laikų ratas suka žmogaus 
amžių - viskas derinasi, tuo pačiu ritmu keičiasi. Vis dėlto 
žydinti žemė pavasariui teikia puošniausią iškabą, be 
žodžių kalba apie gražųjį laiką, sujudina ir žmogų, ir kiek
vieną kitą gyvybę. Žiedai pirmauja, žiedai įkvepia, linksmi
na, tartum prasmę atskleidžia tariant, kad be šaknų nėra 
žiedų. Ir kai tik apie šaknis šnekam, tuoj norisi prisiminti 
savąsias. O kokios jos? Po pasaulį išsiblaškiusi lietuvija nu
sitvėrusi laikosi savų šaknų, ir priaugančios kartos skatina
mos lietuviškų šaknų ieškoti ir už jų laikytis, nes be šaknų 
nebus - žiedų - to pavasario, kurio laukia Lietuva. Tačiau 
suradus savąsias šaknis, neužtenka jų laikytis, žinoti ir apie 
tai visiems skelbti, nes šaknys - tai pradžia, tai sudarytos 
sąlygos, kad ir žiedai prasiskleistų, kad energijos, entuziaz
mo ir širdies pavasariai nušvistų. Deja, gerai apsidairius ir 
įsiklausius, galima ir tokių balsų išgirsti: gera kalbėti, pa
tarti, bet kaip visa tai įvykdyti? Tas "kaip ir kaip" vis karto
j asi kaip pavasariai, kaip projektai veiklai nustatyti, kaip 
niekada nesibaigiantis rūpestis. Ir tegu jis lieka. Nes jo 
praradimas sugriautų ir pačią mažiausią pastangą. Geriau 
klausti ir tuo gyventi, negu nurimti kad ir su šaknimis. 

Y RA žmonių, kurie bijo rūpesčių kaip ligos. Jiems 
atrodo, kad gyvenimas be rūpesčių panašėtų į 
išpranašautą rojų. Iš tiesų, tai klaida. Rūpesčiai 

yra variklis, išjudinantis veikti, nugalėti kliūtis, jei reikia, 
pasiaukoti dėl siekių, dėl kitų žmonių gerovės, dėl laisvės. 
Nerūpestingi žmonės vengia darbo ir atsakomybės, saugo 
savo neliečiamybę, apsitvėrę "aukšta tvora", pro kurios 
plyšius stebi, ką kiti daro. Ir tegu daro, tegu kiti, tik ne aš. 
Vargas, kai tokie ar panašūs imasi vadovavimo darbo, 
pavilioti aukštumų, kur gyvenimas arčiau saulės - ir šilčiau, 
ir šviesiau. Išeivijos sąlygomis į visuomeninį darbą besiver
žiančių praktiškai kaip ir nebeliko. Pirmieji pokariniai 
žingsniai, nors ir pėdsakus paliko, didesnio susidomėjimo 
nesulaukia. Pasikeitusi visuomenė, iškilę nauji norai ir 
tikslai keičia uždavinius, kuriems dažnai lietuviškų šaknų 
nė nebereikia. Atkelti platūs globaliniai vartai, pro kuriuos 
eina įvairių išeičių ieškotojai, savo žygių nebesiejantys su 
tautybe. Tučiau lietuviško gyvenimo telkiniai, ypač jauni
mo organizacijos, pirmiausia atsiremia į tautybę, dėl ku
rios iš tikrųjų ir veikiama. Ir ta atrama turėtų išlikti stipri ir 
pastovi. Šitai stiprybei sudaryti neužtenka pavasarinio 
entuziazmo. Suvažiavimų rezoliucijomis skelbiama daug 
puikių sumanymų. Deja, ne visada sekasi užplanavimus 
įgyvendinti. Dažnai pakaltinama lėšų stoka, kažkas kaltas, 
kad ne viskas rieda ramiai ir vienodai. O galgi yra ir dau
giau priežasčių? Verta panagrinėti. ČS 
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IŠEWIJOS DAINIUS (aliejus) Dail. Jurgis Juodis 

Maisto karai 
E. VAREIKIS 

Rusija, kaip sako jos pa
čios geopolitikos ideologai, 
nemėgsta stiprių, tvarkingų ir 
teisingų kaimynų. Visais lai
kais jai pačiai atrodė, kad ge
riau, kai kaimynai yra bailūs, 
netvarkingi, silpni ir lengvai 
manipuliuojami. Politiniai 
sprendimai turi būti daromi 
Maskvoje, o ne kokioje nors 
Varšuvoje ar Taline. 

Per pastarąjį dešimtmetį 
Rusija kariavo daugybę eko
nominių karų su visais savo 
kaimynais. Visų čia ir neap
žvelgsime, tad gal daugiau 
dėmesio šiandien karams, su
sijusiems su svarbiausiu mūsų 
biologinio išlikimo laidu -
maistu, ir apsiribokime regio
nu į Rytus nuo Maskvos kont
roliuojamos teritorijos, juo
lab, kad sovietmečiu buvome 
įsitikinę, kad būtent Baltijos 
šalys maitina Leningradą ir 
Maskvą, o moldavai su gruzi
nais juos girdo. Maisto karai 
šiandien yra viena iš dažniau-

siai Rusijos naudojamų prie
monių kaimynams nubausti. 
Kariauti teko visiems be iš
imties. 

Bene pirmieji maisto karą 
su Rusija kariavo lenkai. 2005 
metų lapkritį paskelbtas mė
sos produktų iš Lenkijos ribo
jimas. Jis šaliai galų gale kai
navo apie 800 mln. eurų. Su 
tokiais pinigais Lietuvos pen
sininkai būtų išsprendę savo 
problemas. Ribojimas pa
skelbtas lyg ir dėl techninių 
dalykų, tačiau akivaizdžiai su
tapo su tuo faktu, kad Lenkija 
vetavo Rusijos ir ES derybas 
dėl prekybos režimo. 

2007 metų gegužę prekių, 
tarpe jų ir maisto, boikotą pa
juto estai. Dėl to kalta ne es
tiško maisto kokybė ar stan
dartai. Kaltas bronzinis karei
vėlis, nukeliavęs iš miesto 
centro į vietą, kur jam labiau 
dera būti. Dar anksčiau 2006 
metų spalio mėnesį Rusija pa
skelbė karą latviškiems špro
tams, neva užterštiems karci
nogeniniais produktais. Špro-

tų karas "braliukams" kainavo 
apie 7 mln. eurų. 

Lietuviai neblogai pame
na sunkvežimių eiles, pamena 
ir pieno problemas, kurių pro
duktų standartai, kaip vėliau 
pasirodė, priklauso ne nuo 
gamybos procesų, o nuo Ru
sijos valdininkų simpatijų bei 
politinių užsakymų. 2009 me
tais daug nuostolių pieno ga
mintojams atnešė lietuviškų 
pieno produktų embargas, o 
2013-siais - lietuviškų pieno 
produktų ribojimas. Vartoto
jai ir gamintojai žino, kad pro
duktai geri, tačiau lietuvius 
juk reikėjo kažkaip bausti, 
svarbiausia- nubausti už prin
cipingą ES kaimynystės poli
tiką ir gerą pirmininkavimą 
Europos sąjungos Tarybai. Tai 
bene aršiausia kova, savaip 
atvedusi ir prie Maidano įvy
kių. Taip jau nutiko, kad bū
tent Ukraina pastarąjį dešimt
metį buvo labiausiai Maskvos 
baudžiama ir "per skrandį", ir 
kitais būdais. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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Prekyba žmonėmis 
Balandžio 10 d. Pranciš

kus audiencijoje priėmė tarp
tautinės konferencijos apie 
prekybą žmonėmis dalyvius, 
tarp kurių buvo ir Lietuvos 
atstovų. Konferenciją "Kova 
su prekyba žmonėmis. Bažny
čios ir teisėsaugos bendradar
biavimas" surengė Anglijos ir 
Velso vyskupų konferencija 
bei Popiežiškoji socialinių 
mokslų akademija. Spėjama, 
kad prekybos žmonėmis juo
dasis pelnas siekia daugiau 
kaip 30 bilijonų dolerių, į ją 
įtraukta per dvejus milijonus 
asmenų. Šios, jau antrosios 
konferencijos, kurioje daly
vauja apie 20 valstybių atsto
vai, tikslas yra dvejopas. Vie
na, suprasti ir pažinti preky
bos žmonėmis reiškinį, jo 
priežastis ir jo mastus. Antra, 
nustatyti ir imtis konkrečių 
veiksmų plano, realiai au
koms padedančių priemonių. 

Šiuo požiūriu Bažnyčios 
ir teisėsaugos bendradarbiavi
mas yra prasmingas ir naudin
gas. Nors jų perspektyvos, 
struktūra ir kompetencija ski
riasi, tačiau tuo pat metu yra 
siekiama tų pačių dalykų: iš
ankstinio apsisaugojimo, di
desnio teisingumo ir visoke
riopos pagalbos asmenims, 
aukoms ir nusikaltusiems. 
Konferencijoje Vatikane daly
vauja aukšti Interpolo, Euro
polo, JTO pareigūnai, aukšto 
rango policijos pareigūnai iš 
įvairių pasaulio valstybių ir 
kontinentų. Iš Lietuvos atvy
ko Policijos generalinio komi
saro pavaduotojas Algirdas 
Stončaitis, policijos kapelio
nas kun. Algirdas Toliatas ir 
prel. Edmundas Putrimas, 
Lietuvos vyskupų konferenci
jos delegatas lietuviams už
sienyje. 

Prekyba žmonėmis yra 
šiuolaikinės žmonijos žaizda, 

žaizda Kristaus kūne, - sakė 

popiežius Pranciškus. - Tai 
nusikaltimas prieš žmoniją. 
Mūsų buvimas čia, kad suvie
nytume jėgas, rodo, jog nori
me strategijas ir kompetenci
jas sustiprinti ir palydėti evan
geline užuojauta, artumu vy
rams ir moterims, kurie yra 
šių nusikaltimų aukos. 

Čia susirinko policijos va
dovai, kurie ypač įsipareigoję 
kovoti prieš šį liūdną reiškinį 
su įstatymo įrankiais ir griežtu
mu; kartu su humanitariniais 
darbuotojais, kurių pagrindi
nė užduotis yra pasiūlyti sve
tingumą, žmogišką šilumą ir 
išpirkimo galimybę aukoms. 
Tai dvi skirtingos perspekty
vos, tačiau jos gali ir turi ženg
ti kartu. Šių dviejų viena kitą 
papildančių perspektyvų dia
logas yra svarbus. Todėl tokie 
susitikimai kaip šis yra nau
dingi, netgi būtini. Svarbu, 
kad, praėjus metams nuo pir
mojo susitikimo, vėl panorė
jote susitikti, iš įvairių pasau
lio vietų, kad tęstumėte bend
rą darbą. Jums dėkoju už šį 
bendradarbiavimą ir prašau 
Viešpaties, kad jums padėtų, 
Šventosios Mergelės, kad jus 
saugotų, - kalbėjo Šventasis 
Tėvas. 

Vienas iš kalbėjusių kon
ferencijoj e, britų vyskupas 
Patrick Lynch, nuolatos bend
radarbiaujantis su Londono 
policija, nuostatas prekybos 
žmonių atžvilgiu apibūdino 
keturiais punktais: būti sąmo
ningam, būti įsitikinusiam, 
būti gailestingam ir būti pasi
ruošusiam bendradarbiauti. 
Pasak jo, dažnai suprantame, 
kad prekyba žmonėmis yra 
rimta ir sunki problema. Ta
čiau reikia būti sąmonin
giems, kad tai problema mūsų 
miestuose ir mūsų bendruo
menėse, kad šalia mūsų yra 

daug didelio ir konkretaus 
skausmo. Bažnyčia gali padėti 
žmonėms su pasitikėjimu ir 
drąsa kreiptis pagalbos į tei
sėsaugą. 

Antra, reikia būti įsitiki
nusiam - nenusisukti nuo to, 
kuris kasdien žudomas nele
galiuose fabrikuose, prostitu
cijos ratuose, nuo išmaldoms 
naudojamų vaikų. "Iš savo pa
tirties galiu pasakyti, kad daug 
kur prekybos žmonėmis tik
rovė ir mastas yra nesuvokia
mas", konstatavo vyskupas 
Lynch. 

Trečia, reikia būti gailes
tingam. Jam, pasakojo vysku
pas, didelį įspūdį padarė nese
nas apsilankymas Nigerijoje, 
kurioje moterys vienuolės pa
deda prekybos žmonėmis au
koms - dažnai labai pavojin
gose padėtyse. Toks darbas 
kaip jų turi būti žinomas ir 
pripažįstamas tiek valstybės, 
tiek Bažnyčios. Galiausiai -
bendradarbiauti. Viena iš jo 
išmoktų pamokų yra ta, kad 
tik kartu dirbant galima prie
šintis prekybai žmonėmis ir jų 
pavergimui. Ir Bažnyčia, tu
rinti milžinišką pasaulinį tink
lą karitatyvinių organizacijų ir 
institucijų, pagalbos ir reabi
litacijos centrų iš tiesų gali 
nuveikti didelį darbą kartu su 
teisėsauga. 

Pasibaigus konferencijai 
buvo paskelbta bendra dekla
racija, kurioje perduodamas 
popiežiaus kreipimasis į tarp
tautinę bendruomenę, pra
šant užtikrinti kiekvieno as
mens orumo apsaugą. Konfe
rencijos dalyviai, policijos pa
reigūnai ir bažnytinių organi
zacijų atstovai, išreiškė valią 
įvairiais būdais bendradar
biauti kovojant prieš prekybą 
žmonėmis. 

Šis tekstas paimtas iš 
Vatikano radijo puslapio 

• Mūsų uždavinys turi būti: tobulintis ir tobulinti, tobulintis pačiam ir tobulinti kitus žmones 
ir darbus. 

• Tarp savęs turėtume kuo didžiausioj vienybėj gyventi, broliškos meilės ryšiais susirišdami, kad 
guldytume galvas vienas už visus, o visi už vieną. 

• ~ūs veikliame gyvenime būtinai turime būti įpratę į vidujinį dvasišką gyvenimą, į nuolatinę 
dvasinę maldą, turime mokėti atjausti savo širdyje Viešpatį Jėzų, statyti save ir savo darbus Dievo 
akivaizdoje. Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų 

Tėvų Įtaka vaiko 
dvasinėm vertybėm 

Kun.doc.dr. KĘSTUTIS 
RALYS 

Tėvai itin įtakoja vaiko 
dvasinį kūrybiškumą, kuris yra 
nepaprastai svarbi savybė, rei
kalinga žmogui per visą gyve
nimą. Šeimoje turėtų būti su
kurta palanki kūrybiškumui 
dvasinė aplinka, kad tėvai 
gerbtų savo vaiką, skatintų jo 
nepriklausomybės jausmą ir 
sukurtų palankią dvasinę ap
linką mokymuisi. Kai kurių 
mokslininkų teigimu, šeimo
se, kur tėvai išsamiai paaiški
na vaikams savo sprendimus 
bei leidžia jiems dalyvauti tų 
sprendimų priėmime, vaikai 
būna labiau kūrybiški nei tose 
šeimose, kur nėra įprasta vai
kus įtraukti į sprendimų pri
ėmimą. Diktatoriškai auklėja
mi vaikai taip pat yra mažiau 
kūrybingi nei tie, kuriuos tėvai 
auklėja ne taip griežtai ar tie, 
kurių elgesys rečiau kontro
liuojamas (siekiama ne kont
roliuoti vaiką, o domėtis jo vi
sapusiška dvasine veikla), bei 
moraliniu auklėjimu bei Die
vo pažinimu. 

Šeima atrenka ir savitai 
vertina visuomenės informa
vimo priemonių skelbiamas 
idėjas. Nuo jos dvasinės, do
rovinės ugdymo brandos, 
jausmų, nuovokos, kultūros 
priklauso pasirenkami pavyz
džiai, kuriuos perima vaikai iš 
tėvų. Šeima suteikia asmeniui 
individualumo, jo kaip asme
nybės unikalumo bruožų bei 
išryškina juos. Žmogaus indi
vidualumas yra ypatinga šei
mos misija. Šeimoje sustipri-

Bakūžė Lietuvos kaime 

namas žmogaus subjektyvu
mas. 

Šeima ugdo žmogaus 
jausmų kultūrą. Jis jau šei
moje išmoksta tramdyti save, 
slopinti savąjį "ego". Čia taip 
pat kartu išmoksta suprasti ir 
gerbti kitą žmogų, išmoksta 
abipusiai priimtino dialogo ir 
monologo bendravimo formų. 
Tai pagrindas jo socialiniam 
augimui bei brendimui, neiš
eikvojant savęs nereikalin
giems sankirčiams. 

Šeima išmoko individą 
pajusti bei atrasti dvasinę psi
chologinę pusiausvyrą, o gal 
tiesiog sugebėjimą laviruoti 
subjektyviomis galimybėmis. 
Jis čia orientuojamas saviauk
lai, mokomas harmoningai gy
venti su savimi ir visa žmogiš
ka aplinka. Be tam tikro prisi
taikymo žmogus gali prarasti 
socialumą, pasidaryti neveik
lus, tad šeima kaip tik ugdo 
prisirišimo kultūrą prie dvasi
nių, materialinių, dorovinių, 

moralinių, tautinių, etinių, 

kultūrinių vertybių. Labai di
delis prisirišimas žmonių san
tykiams suteikia dorovinio 
kryptingumo. Visa tai ugdoma 
per šeimos atliekamas užduo
tis, ypač dvasines - moralines. 

Visos šios dvasinės, mo
ralinės užduotys nepaprastai 
svarbios mūsų gyvenime bei 
viena kitą papildančios, stipri
nančios. Vienos kurios nebu
vimas nepasmerkia šeimos 
žlugti. Tačiau labai svarbu, 
kad šeimos gyvenimas būtų 
kupinas Šv. Dvasios veikimo, 
o gal tiesiog dvasingumo. 

Ntr. K. Poškaus 
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Ką kalbėjo prezidentė? 
Artėjant Lietuvos prezi

dento ir atstovų į Europos 
parlamentą rinkimams, pasi
girsta įvairių balsų apie kandi
datuojančius. Balsuotojams 
rūpi iš arčiau pažiūrėti į kiek
vieną .kandidatą ir susidaryti 
nuomonę, už ką savo balsą 
skirti. Kandidatų įvertinimas 
dažniausiai atliekamas pagal 
pažadus ir jų įgyvendinimą, 
mažiau pagal idėjines kryptis 
ar priklausomumą partijai. 
Balsavimą nulemia ir kiti mo
tyvai, ir su visais jais tenka su
sigyventi, nes požiūrių gali bū
ti net tiek, kiek balsuotojų. 
Šiuose rinkimuose didžiau
sias dėmesys turbūt bus prezi
dento-tės rinkimams, arba ir 
tiems asmenims, kurie kandi
datuoja nebe pirmą kartą. 

TŽ bendradarbė prof. 
Ona Voverienė atsiuntė gana 
ilgą straipsnį "Tuutinės verty
bės lietuvos prezidentės veik
loje". Kadangi mūsų laikraš
čio apimtis neleidžia jo viso 
išspausdinti, pasinaudojome 
citatomis, apibūdinančiomis 
prezidentę Dalią Grybauskai
tę, kandidatuojančią antrai 
kadencijai. Štai ištraukos iš 
straipsnio. Kandidatė kalbėjo: 
"Atėjau ne vadovauti, bet tar
nauti žmonėms. Galimybė ge
rinti gyvenimą ir stiprinti Lie
tuvą - man yra didžiausias at
lygis ir tikslas". 'lbliau: "Mano 

namai - tik Lietuva„. Žinau, 
ko einu, aš nebegaliu stovėti 
ir iš šalies žiūrėti, kas vyksta„. 
Man 'sau' neegzistuoja. Lie
tuva į mane investavo labai 
daug, tad mano pilietinė pa
reiga - reikia jai atsilyginti 
savo darbu„." 

Siekdama teisingumo pre
zidentė pareiškė: "Nesiečiau 

pensijų atstatymo proceso tie
siogiai su Maastrichto kriteri
jais. Jų vykdymas labai pri
klauso nuo to, kaip raciona
liai bus panaudojamas visas 
viešasis finansavimas„. Pensi
jos turi būti kompensuotos, 
neatsižvelgiant i tai, ką pasa
kys Konstuticinis teismas. Ne 
Konstitucinio teismo prero
gatyva priminti politikams, 
kas yra morali politika. Rimto 
politiko priedermė dirbti 
žmogui ir galvoti apie ji kiek
vieną dieną„." 

Apžvelgdama tautos ver
tybes prezidentė sakė: "Vals
tybės laisvei reikalingi laisvi ir 
drąsiai mąstantys žmonės, gir
dintys vieni kitus, gerbiantys 
savo istoriją ir mylintys savo 
kalbą. Kiekvieno lietuvio pa
reiga - kurti ir turtinti savo 
kalbą.„ tai didelė atsakomybė 
ir pareiga„." Pasisakė ir prieš 
mirties kultūrą: "Vaikai - tai 
brangiausia ir svarbiausia, ką 
turi šeima, visuomenė, valsty
bė. Thi pats didžiausias, šven-

čiausias, taip pat ir trapiau
sias turtas. Niekam neleistina 
eksperimentuoti su tuo tartu. 
Thdėl negalima sutikti, kad 
ikimokyklinėse įstaigose ir 
mokyklose būtų naudojamos 
metodikos, jeigu jos kelia bent 
menkiausių abejonių.„ 

Vertindama informaciją, 
kuri šiomis dienomis pasirodė 
žiniasklaidoje, manau, kad 
ikimokyklinėse įstaigose die
giama 'Gender Loops' prog
rama ir galimos jos taikymo 
pasekmės kelia abejonių. 'lb
kiu atveju vertinamas viena
reikšmis: ji negali būti taiko
ma, kol abejonės nebus visiš
kai ir negrjžtamai išsklai-
dyto " s„. 

Prezidentė i dabartines 
politines partijas žiūri gana 
kritiškai: "Jeigu politikai ir 
toliau manys, kad galima kon
frontuoti, dalytis postus ir 
veržtis prie lovio, jie ir toliau 
politikoje matys tik intrigas ir 
pinigus, nesvarbu, kaip vadi
nasi jų partija - žmonės tokius 
politikus visai nušluos. 

Mums visiems reikėtų su
prasti, kad tokios politikos 
Lietuvoje neturėtų būti". 
Valstybės vadovė pabrėžė: 

"Esame viena tauta, viena 
valstybė. Tik dirbdami kartu 
įveiksime ekonomikos, poli
tikos ir moralės nuosmukį". 

Snk. 

Maisto karai 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Bausmių sąrašas netrum
pas. 2006 metų sausyje pa
skelbtas gyvulininkystės pro
duktų embargas, beveik viskas 
pasikartojo 2010 metų spalį. 
2011 metų birželio mėnesį, 
padidinti muitai cukrui bei 
daržovėms, sustabdytas sal
dumynų ir mėsos eksportas. 
Vėliau dar blogiau - 2012 me
tų vasarį embargo preke tapo 
sūris, birželį - mėsa, ru~ėji -
pienas. Praeitų metų vasarą 
nukentėjo konditerija, o kai 

Ukraina rimtai ėmė galvoti 
apie draugijos sutartį su ES, 
dvišalė Rusijos ir Ukrainos 
prekybos sutartis praktiškai 
visai nustojo veikusi. Rusija 
darė tai, kad jokių maidanų 
nebūtų, o išprovokavo tikrai 
neplanuoto masto pasiprieši
nimą, nušlavusį visą korum
puotą Ukrainos valdžią. 

Be abejo, reikia ne tik val
gyti. Sovietmečiu Moldova ir 
Gruzija buvo žinomi alkoho
linių gėrimų gamintojai, jų 
ekonomikai vynas bei konja
kas ir šiandien labai svarbus, į 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

Rusiją eina apie 80% abiejų 
šalių alkoholinės produkcijos. 
Pirmasis moldaviško vyno em
bargas paskelbtas dar 2006 
metais. 'Tuda, pasak Moldovos 
vyno gamintojų, jie prarado 
apie 80% pelno. Praeitais me
tais būklė pasi.kartojo. Nuo
stoliai - apie 100 mln. eurų 
- didelė našta neturtingiau
siai Europos valstybei. Ir vėl 
dėl tos draugijos su ES sutar
ties. Net ir Moldovos separa
tistai gavo per kišenę - 2011 
metais paskelbtas Padniestrės 
konjako importo į Rusiją 

draudimas. Jau minėtais 2006 
metais kliuvo ir gruzinams, 
uždraudus į Rusiją įvežti Jų 
vyną bei mineralinį vandenį. 
Nuostoliai- apie 30 min. eurų. 

Ką gi daryti, kad taip ne
būtų. Atsakymas kaip ir aiš
kus - tapti nepriklausomais 
nuo tos valstybės, kuri kartas 
nuo karto mus baudžia. Nors 
Rusijos rinka vilioja ir ne vie
nas verslininkas ryžtasi rizi
kuoti, rizikos kaina kartais ga
li būti per didelė. Statistika 
rodo, kad iš Baltijos šalių la
biausiai ekonomiškai priklau
soma nuo Rusijos tebėra Lie
tuva - pirmaujame ir pagal 
eksporto ir pagal importo 
skaičius. (TSŽ nr. 9(399) 
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Įstatymas euro įvedimui 

Seimui balandžio 17 d. 
priėmus Euro įvedimo įstaty
mą, premjeras Algirdas But
kevičius sako, jog gilesnė eu
rointegracija sustiprins šalies 
saugumą. " .•• tai paskutinis 
žingsnis, kwis lems litų keiti
mo i eurus tvarką. Euro įvedi
mas nuo 2015-ųjų - nuosek
lios Lietuvos eurointegraci
nės politikos tąsa". 

Pasak premjero, šiuo ista
tymu nustatoma pasirengimo 
įvesti eurą, litų keitimo į eu
rus, litų išėmimo iš apyvartos 
tvarka, kuria remsis komer
ciniai bankai ir verslas. 

"Siekdami įsivesti eurą 
mes įrodome, kad sugebame 
vykdyti atsakingą ekonominę 
politiką, o tai didina lietuvos 
patrauklumą tarp darbo vietas 
kuriančių investuotojų", teigė 
premjeras. 

Litus i eurus Lietuvos 
bankas keis nemokamai, neri
bojant sumos ir neribotą lai
ką. Komerciniuose bankuose 

nemokam.ai litus i eurus bus 
galima pasikeisti pusę metų. 
Vėliau Lietuvos bankas pa
skelbs komercinių bankų są
rašą, kuris litų banknotus į 
eurus keis iki 2015 m. pabai
gos, o nuo 2016 m. pradžios 
bankai litus į eurus galės keisti 
neribotą laiką savo nustatyta 
tvarka, kuri būtų paskelbta 
klientų aptarnavimo vietose. 
Apie 500 Lietuvos pašto sky
rių pinigus keis irgi nemoka
mai, bet tik du mėnesius. Kre
dito unijos irgi sutinka keisti 
pinigus savo lėšomis. Pusmetį 
iki euro įvedimo ir pusmetį 
po to prekybininkai kainas tu
rės skelbti ir litais, ir eurais. 
Europos komisija šių metų 
birželi turėtų pranešti, ar Lie
tuvai bus leista nuo 2015 m. 
tapti euro zonos nare. Tum, 
kad galėtų ptoti į euro zoną, 
valstybė narė turi atitikti vadi
namuosius Mastrichto kriteri
jus dėl viešųjų finansų defi
cito, infliacijos ir skolos. 

Atšaukiami diplomatai 
Rusija atšaukė generalinį 

konsulą Klaipėdoje Vladimirą 
Malyginą, o lietuva grąžina į 
Vllnių konsulus Karaliaučiuje 
ir Sankt Peterburge, balan
džio 23 d. pranešė diplomatai. 

Šie sprendimai priimti, 
kai Lietuvos Valstybės sau
gumo departamentas (VSD) 
paskelbė, kad su diplomatine 
priedanga Lietuvoje veikia 
Rusijos žvalgybos tarnybų 
darbuotojai. V. Malyginas iš
vyksta pasibaigus kadencijai, į 
šį postąjis buvo paskirtas 2012 
metų rupėjį. 

Lietuvos ubienio reikalų 
ministerio atstovės teigimu, į 
Vllnių gegužę grįš generalinis 
konsulas Karaliaučiuje Vaclo
vas Stankevičius ir generalinė 
konsulė Sankt Peterburge 

Aušra Semaškienė. 
Kovo mėnesį VSD pa

skelbė, kad Rusijos generali
niame konsulate Klaipėdoje 
dirba Rusijos žvalgybos parei
giinai 

"Lietuvoje Rusijos žval
gybos tarnybų darbuotojai 
dažniausiai veikia su diplo
matine priedanga. Šią prie
dangą naudoja Rusijos užsie
nio žvalgybos tarnyba (SVR) 
ir Rusijos ginkluotųjų pajėgų 
Generalinio štabo Vyriausioji 
žvalgybos valdyba (GRU)." 

Prieš savaitę iš Lietuvos 
išvyko ambasadoje Vilniuje 
dirbęs diplomatas Valerijus 
Katula, VSD ataskaitoje 
įvardytas kaip šnipinėjimą 
bandęs vykdyti Rusijos kari
nės žvalgybos darbuotojas. 

Rusams draudžiamas išvykimas 
Rusijos policijos pareigū- tūkstančių Karaliaučiaus sri

nams ir kariškiams apribotas ties kariškių ir policijos parei
išvykim.as iš savo šalies. Rusi- gūnų judėjimą. Skirtingai nei 
jos Vidaus reikalų ir Gynybos kitų Rusijos regionų pareigū
ministerijų, taip pat kitų žiny- nams, Karaliaučiaus srities 
bų vadovų nurodymuose poli- policininkams ir .karininkams 
cininkams ir kariškiams drau- negalima vykti per Lietuvą 
džiama vykti i daugiau nei 100 net norint grįžti iš didžiosios 
valstybių, į šį sąrašą įtraukta Rusijos teritorijos į savo gyve
ir Lietuva bei Lenkija. Apri- namąją Karaliaučiaus sritį. 

bojimai susiję su neseniai pa- Karaliaučiaus vietinių jėgos 

skelbtomis Rusijos užsienio struktūrų padaliniuose kate
reikalų ministerijos rekom.en- goriškai atsisakoma komen
dacijomis Rusijos piliečiams tuoti būklę, siūloma .kreiptis i 
nevykti i šalis, pasirašiusias Rusijos federacijos žinybas ir 
abipusio teisinio bendradar- net prezidento administra
biavimo sutartis su JAV. Šiose ciją. 
valstybėse Rusijos piliečiai Karaliaučiaus policijos 
esą gali būti sulaikyti pagal pareigūnai ir kariškiai pasa
JAV specialiųjų tarnybų pra- koja jau patiriantys rimtų ne
šymus. patogumų ir fmansinių nuo-

Šie įsakymai jau apnl>ojo stalių. 

Pap) BNS i.inills pareųė R. Jonaitienė 



4 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2014.IV.29 Nr. 17 

lęsinys i!l 16 nr. 

D.N. BALTRUKONIS 

Sovietai Rytprūsius pasi
dalino su lenkais. Pastarieji 
vietovardžių atžvilgiu pasielgė 
šiektiek švelniau. Jų pusėje li
kusiems kai kuriem vokiškai 
ar net lietuviškai skamban
tiems pavadinimams buvo pa
likta autentiški kamienai. 
Kraštas buvo apgyvendintas 
daugiausia rusiškos kilmės ko
lonistais. Fizinis srities su
naikinimas buvo nuožmus. 
Sovietų valdžia atstatymu rū
pinosi labai vangiai. Daugelis 
Karaliaučiaus (Kaliningrado) 
svarbių istorinių objektų, kur 
vyko baisiausi mūšiai 1944 
metų rudenį ir žiemą, ilgai 
stovėjo išdegę arba sprog
menų apgadinti. 

Okupuotos Lietuvos 
laikysena lietuvHkojo 

kultūrinio paveldo atžvilgiu 

LTSR vyriausybė ne dau
giau ką tegalėjo pasakyti ar 
padaryti krašto teritorijos 
klausimu. LTSR vyriausybė 
turėjo tik vieną Maskvos pri
pažintą teisę į Rytprūsių teri
toriją, būtent - 1923 m. atko
votą Klaipėdos kraštą. Visos 
kitos istorinės bei teritorinės 
pretenzijos -visiškai nauji da
lykai, kuriais nebuvo kam rū
pintis, nes Lietuva turėjo dar
bo su Klaipėdos krašto atsta
tymu bei jo apgyvendinimu. 
Be to, visoje respublikoje dar 
vyko partizaninis karas bei 

ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

TS-LKD Kauno skyriaus 
LKD bendrija Maironio uni
versitetinės gimnazijos istori
nėje salėje surengė šventinį 

renginį "110 metų pirmajai 
Lietuvių krikščionių demok
ratų veiklos programai". Pra
nešimą padarė TS-LKD Kau
no skyriaus LKD bendrijos 
valdybos narys, Švietimo sek
cijos pirmininkas Zigmas Tu
makauskas. Iki Programos pa
rengimo buvo nueitas ilgokas 
tautinio-krikščioniško sąmo
nėjimo kelias. Prisimintina 
vyskupo Motiejaus Valančiaus 
veikla. Įsikūrusios Blaivybės 
draugijos jau turėjo visuome
ninio gyvenimo pobūdį. 

Pakilus tautinei krikščio
niškai sąmonei, atsirado rei
kalas turėti ir savos ideologi
jos spaudą. 1890 metais pra
dėta leisti Žemaičių ir Lietu
vos Apžvalgą. Thi buvo pirma
sis lietuviškas krikščionių de
mokratų laikraštis. 

Didysis Kristijonas Donelaitis 
ir Mažoji Lietuva 

Tolminkiemlo šventovė - K. Donelaičio lemėje 

Tolminkiemis - K. Donelaičio memorialinis ansamblis 

trėmimai į Sibiro pragarą. Tui 
smarkiai alino tautą ir teikė 
vis mažiau galimybių gelbėti 
Mažosios Lietuvos kultūrinį 
palikimą. 

O vis dėlto, dėkinga lietu
vių tauta, patriotiški Lietuvos 
šviesuoliai nepamiršo tų Ma
žosios Lietuvos brolių lietuv-

ninkų atliktų lietuvybei gyvy
biškai reikalingų darbų, pasi
tarnavimų bei pagalbos, kai 
didysis lietuvių tautos kamie
nas merdėjo rusų dvigalvio 
erelio nagų suspaustas. Di
džioji Lietuva, kultūriškai bei 
techniškai atsilikus nuo žy
miai labiau visapusiškai pa-

žengusių mažlietuvių patrio
tų, vis nuolat žvelgdavo į tą 
mažytę vokiečių valdomą Ma
žąją Lietuvą tikėdamiesi ko
kios nors pagalbos. Ir ją suras
davo. 

O dabar, kai brolius maž
lietuvius mirtinai nusiaubė 
raudonasis sovietų Maras, 
mūsų šviesuoliai literatai, ar
cheologai ir net patriotiškai 
nusiteikę kompartiečiai, ėmė

si žygių gelbėti, ar kaip nors 
apsaugoti pačius lietuvių tau
tai brangiausius Mažosios 
Lietuvos kultūrinius paveldus 
- architektūros paminklus. 

Artėjant 1964-iesiems me
tams, mūsų didžiojo mažlie
tuvio poeto, lietuvių tautos 
epo kūrėjo Kristijono Done
laičio 250-ajam gimtadieniui, 
buvo nutarta ir su Kaliningra
do srities rusiškąja administ
racija sutarta, kad yra būtina 
lietuvių tautai ir visam kultū
riniam pasauliui reikalaujant 
atstatyti Kristijono Donelai
čio architektūrinį ansamblį -
Tol.minkiemy (dabar Čystyje 
Prudy). Nepaprastai daug pa
stangų buvo sudėta kol Mask
vos valdovai buvo įtikinti, kad 
čia - Lazdynėliuose - gimė ir 
užaugo didysis lietuvių tautos 
grožinės literatūros pradinin
kas, kad čia - Tulminkiemy -
gyveno ir liuteronų dvasinin
ku dirbo Kristijonas Donelai
tis. Ir kaip tik čia - Tulminkie
my - jis savo didžiuosius kūri
nius parašė. 

Tolminkiemis - Kristijono 
Donelaičio memorialinis 

ansamblis 

Anksčiau minėtų sovieti
nės Lietuvos šviesuolių nepa
prasto ryžto bei pasiaukojimo 
dėka, stebuklingai pavyko 
prastumti per visas aukščiau
sias Kaliningrado ir Maskvos 
instancijas, (tiesiog išsiderėti) 
tą mažytį, kadaise lietuvninkų 
istorine nuosavybe buvusios 
žemės lopinėlį, kur stovi pa
ties K. Donelaičio statyta 
šventovė, kad ją, sovietinių 
okupantų 1950 m. nugriautą, 
vėl būtų galima atstatyti. 

Gal daugiausia čia pa
stangų įdėjo archeologas Na
poleonas Kitkauskas. 'fyrinė
j ant šventovės griuvėsius 
(1971-1979) po didžiuoju al
toriumi buvo rasti kaulai. Juos 
Vilniuje patikrinus pačiais 
naujausiais metodais, buvo 
nustatyta, kad tai autentiški 
didžiojo poeto K. Donelaičio 
palaikai. Įrengus šventovėje 
gelžbetoninę kriptą, joje labai 
iškilmingai iš Vilniaus buvo 
atgabenti didžiojo poeto pa
laikai ir ten su didžia pagarba 
perlaidoti. 

Tui tokių, tik nepaprastai 
pasišventusių mūsų to meto 
lietuvių patriotų dėka šian
dien turime tinkamą ir neįkai
nojamą pirmajam lietuvių 
grožinės literatūros poetui pa
minklą, kur galime tinkamai 
atšvęsti 300-ąsias šio didžiojo 
mūsų tautos vyro gimimo me
tines. (Pabaiga) 

Pirmosios Programos minėjimas 
1896 metais nustojus eiti 

Apivalgai, pasirodė tos pačios 
krikščioniškos ideologijos laik
raštis Tėvynės Sargas. Jo pa
grindinis tikslas taip pat buvo 
žadinti tautos laisvės ir jos ge
rovės mintj. Jis kėlė tautinius 
jausmus, kovojo už lietuvių 
kalbos teises bažnyčioje. Abu 
laikraščiai žadino ir organiza
cinę krikščionių demokratų 

veiklą. Savo organizacijomis 
pasižymėjo Seinų ir žemaičių 
kunigų seminarijos, Petrapilio 
dvasinė akademija. Iš šių įstai
gų išėję tautiškai susipratę ku
nigai toliau plėtojo žmonėse 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės bei krikščioniškos 
demokratijos dvasią, kuri savo 
apibendrintą konkrečią išraiš
ką įgavo pirmojoje krikščionių 
demokratų Programoje. Ją 
parašė 1904 metais Petrapilio 
dvasinės akademijos profeso
riai kunigai Pranas Būčys, vė
liau tapęs Rytų apeigų vysku
pu, tautinio atgimimo dainius 
Maironis ir Adomas Jakštas-

Dambrauskas, 1914 m. gavęs 
prelato titulą-žinomas visuo
menės veikėjas, rašytojas, lite
ratūros tyrinėtojas, kritikas ir 
filosofas. Jie laikydamiesi po
piežiaus Leono XIII encikli
k.ų, ypač Rerum novarum, nu
statė krikščioniškosios de
mokratijos ideologiją, princi
pus ir apibūdino jų praktišką 
vykdymą tuometinėm sąly

gom. 
Krikščionys demokratai 

aktyviai dalyvavo sprendžiant 
įvairias socialines problemas, 
rengiant Vilniaus Didįjį sei
mą, Lietuvių konferenciją, 

skelbiant Vasario 16-osios Ak
tą. Kūrė spaudos, švietimo, 
kaimo jaunimo, darbininkų, 
Blaivybės, katalikų moterų ir 
vyrų draugijas, ateitininkų, 
ūkininkų kooperatyvų ir kitas 
organizacijas. 

Apie Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos ištakas 
taip pat kalbėjo Lietuvos res
publikos seimo narys - LKD 
bendrijos pirmininkas Valen-

tinas Stunclys. Su renginio da
lyviais savo mintimis pasidali
no europarlamentaras Algir
das Saudargas, LR Seimo na
rys Kazimieras Kuzminskas ir 
Kovo 11-osios Akto signata
ras Vladimiras Jarmolenka. 

Renginyje dalyvavo mies
to savivaldybės tarybos nariai 
- buvęs LKD partijos Kauno 
skyriaus pirm. Algimantas 
Kurlavičius bei Loreta K.uda
rienė, miesto mero Andriaus 
Kupčinsko pirmasis patarėjas 
Zenonas Abramavičius ir kt. 

Renginio iniciatorė -
LKD bendrijos Kauno sky
riaus pirm. Šv. Pranciškaus 
mokyklos direktorės pava
duotoja Birutė Krapauskienė, 
savo tartu žodžiu pradėjusi šį 
susirinkimą, su didele rožių 
puokšte pasveikino jo asme
ninės šventės proga LR seimo 
narį Kazimierą Kuzminską. 

Visus gražiai nuteikė ir meni
nė muzikinė programėlė, ku
rią atliko dainos teatro grupė 
"Neužmirštuolės ir bijūnai". 

(Sutrumpinta) 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija i Kanadą 
• tesLamentai ir įgaliojima i 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, Tomnto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinkhtlapis: www.pacelawfirm.com El. pa.~tas: alpncc@pacelawfirm.com 



Lietuvos seime balandlio mėnesį surengtame pokalbyje buvo svantomi savivaldybių venlo 
plėtros galimybės ir jq skatinimo būdai Ntr. O. Posaškovos iš LR seimo tinklalapio 

Elito aplaidumas? 
Neleiskime komercinėms šventėms užgožti 

svarbiausią valstybei datą 

Seimo narė Agnė Bilo
taitė, sveikindama visus Lietu
vos piliečius ir tautiečius už
sienyje su Lietuvos valstybės 
atkūrimo diena, kvietė susi
mąstyti, koks Lietuvoje šian
dien tampa patriotizmo ir tau
tiškumo vaidmuo. Parlamen
tarės teigimu, Vasario 16-oji 
galėtų tapti pozityvių ir labai 
reikalingų tautinių iniciatyvų 

pradžia. Valstybinės šventės 
apmaudžiai virsta tik formaliu 
valstybės istorijos datų pami
nėjimu, vis dažniau pasigirsta 
mokslininkų ir politikų pasisa
kymai, kad nedera puoselėti 
patriotizmo ir didžiuotis savo 
tautiškumu. Reaguodama į 
šias Lietuvos valstybės ateičiai 
ir stabilumui pavojingas ten
dencijas A Bilotaitė kviečia 

Lietuvos piliečius puoselėti 
tautiškumą ir valstybinių 

švenčių proga pradėti kalbėtis 
apie tautinės sąmonės lavini
mą švietimo įstaigose ir tarp 
jaunimo. 

"Beveik dvidešimt metų 
valstybė nieko nedarė, kad 
Lietuvos mokyklos parengtų 
ne tik kokybiškus specialistus, 
bet ir Lietuvai ištikimus ir sa
vo tapatumu besididžiuojan
čius valstybės patriotus. Šis 
politinio elito aplaidumas at
vedė prie to, kad šiandien gar-

~ FOUR SEASONS 
IW'"11';11 REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

~~~d!. Colllngwood, 
Ontarlo L9Y 1 A2 
Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna
mius, ftk.ius, žemes 
Wasagos, Staynerio 
"Thornbury, "The Blue 
Mountains ir Colling
woodo apylinkėse 

kreipkitės i 

Angelę šalvaitvtę, D.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas 
angiesalvaitis@rogers.com 

siai kalbama, jog tautiškumas 
yra uždaras, o patriotizmas 
- pasenusi XIX amžiaus do
rybė, - problemos mastą ap
taria A. Bilotaitė. - Tokioje 
situacijoje turime atvirai kal
bėti apie patriotizmo svarbą 
išsaugant piliečių meilę Lie
tuvai ir pirmiausia politikų, 
kurie yra labiausiai atsakingi 
už valstybės likimą, įsiparei
gojimą prisidėti prie valstybės 
kūrimo. Būtent patriotizmas 
ir sąmoningas tautinis tapatu
mas užtikrina ir tokios valsty
bės gyventojų atsparumą iš
orės įtakoms ir kultūrų invazi
jai, o politikams padeda ne
nuolaidžiauti kitų šalių spau
dimui. Dabar to nėra, o nebe 
pirmas švietimo ministras 
dažniausiai viešumoje pasiro
do spręsdamas tautinių bend
rijų tariamas ir esamas prob
lemas, bet tik ne su tvirta pozi
cija lietuvybės puoselėjimo 
klausimais". 

Ji atkreipia dėmesį ir į ki
tą tendenciją, jog tradicines 
lietuvių šventes ir svarbiau
sias valstybingumo datas ima 
užgožti komercializuotos, 
"importuotos" šventės, kaip 
Helovinas per Vėlines ar Va
lentino diena per Lietuvos 
valstybės atkūrimo dieną. 

"Matome, kaip prekybos 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

centruose nuo metų pradžios 
ruošiamasi Valentino dienai, 
iš to daromi dideli pinigai. ku
riamos dirbtinos tradicijos, 
tuo metu valstybinės šventės 
populiariosios kultūros atsto
vų nedomina. 

Valstybės vėliavą, kurios 
neabejotinai namuose neturi 
absoliuti dauguma tautiečių, 
vitrinose ir reklamose pama
tysite nebent per krepšinio 
čempionatus, tačiau ne Vasa
rio 16-ąją, Kovo 11-ąją ar Lie
pos 6-ąją. Nors iš pažiūros ne
susijusi su žmonių vertybėmis, 
ši tendencija formuoja priori
tetus ir po truputį ir žmonių 
mąstyme, ir viešojoje erdvėje 
valstybę bei tradicijas net per 
simbolines dienas užima tai, 
kas svetima ir dirbtina", - pa
stebi parlamentarė. 

Kiekvienais metais A Bi
lotaitės iniciatyva valstybinių 
švenčių proga visi kviečiami 
pasipuošti tautiniais kostiu
mais ar bent kiek.vienam pri
imtina ir miela tautine atnou
tika. "'Iautiškum.as neturi virs
ti paveldu, jis turi būti gyvas. 
Išsaugoti jo gyvybę galime tik 
mes patys. Vis dėlto tai turėtų 
skatinti ir valstybinės institu
cijos", - svarstė A Bilotaitė. 

(Kalba netaisyta.) 
(TS,Ž nr. 7 (397) 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ari namus 416-231-4937 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Prekyba namais naudinga visiems 
Kanados ekonomikai ne

kilnojamojo turto rinka pasta
raisiais metais nešė nemažai 
pelno. N. Škotijos bankas tvir
tina, kad ši sritis nuo 2000 me
tų gerokai padidino Kanados 
GDP augimą. Nekilnojamojo 
turto prekybos ir remonto sri
tyje ekonominis augimas 2000 
m. siekė $1.7 bln., o jau 2013-
aisiais - $128 bln. Į šiuos 
skaičius telpa ne tik prekyba 
būstais, bet ir kitos prekybos 
sritys - namų reikmenų, bal
dų, šildymo-vėsinimo įranga, 

buitinių reik.menų prekyba, 
remontas ir kiti su būsto geri
nimu susiję darbai. 

Kiekvienam $1 išleistam 
būsto įsigijimui, tenka dar 
$1.5 vertės kitų ekonomikai 
svarbių veiksmų - užsakymai 
persikėlimo agentūroms, na
mų vidaus įrangos ir vėsinimo 
- šildymo sistemų specialis
tams, buitinės įrangos porei
kiai. 

Investicijos gyvenamųjų 
būstų statybai kiekvienais me
tais didėjo 4.2%, tai dvigubai 
sparčiau nei visas ekonominis 
augimas apskritai. 

Didžiausias augimas pa
stebėtas namų remonto srity
je. Tui nulėmė padidėjusios 
namų kainos, nedideli pasko
lų nuošimčiai, įvairios vyriau
sybinės nuolaidos namų at
naujinimo darbams. 

Nuo 2000 metų būstų at
naujinimui išlaidos kasmet di
dėjo 6%. Gyvenamųjų namų 
statybos darbuose 2011 m. 
dirbo 235,000 kanadiečių, na
mų prekybos įstaigose - 245, 
000. Jau kuris laikas ne vienas 
ekonomikos stebėtojas įspėja, 
kad namų kainų augimo ir 
pardavimo karštligė baigiasi; 
augimo tempai šioje srityje 
turėtų suma7.ėti. Jei taip atsi
tiks - daug praradimų patirs 
ne tik būstų savininkai, kurie 
be atvangos dailina savo na
mus, tikėdamiesi susigrąžinti 
įdėtas lėšas, jį pardavus. 

Sulėtėjus pardavimo tem
pams ir sumažėjus namų kai
noms, nuosmukį neišvengia
mai patirs ir kitos prekybos ir 
aptarnavimo sritys, susijusios 
su naujakurystės poreikiais, 
tuo pačiu sąstingį šioje srityje 
pajus ir visa ekonomika. 

Už internetinę vagystę-griežta bausmė 
Londono (ON) policija 

suėmė ir pateikė kaltinimus 
internetine vagyste Stephen 
Solis-Reyes, 19-mečiui gyven
tojui. Jis kaltinamas neteisėtu 
jsilaužimu i valstybinės Kana
dos mokesčių agentūros tink
lalapį. Kanados mokesčių 
agentūra dėl internetinio už
krato Heartbleed buvo apribo
jusi priėjimą prie tinklalapi11, 
bet dėl nepakankamo saugu
mo jie buvo prieinami inter
neto įsilaužėliams. 

Tuo pasinaudojęs St. So
lis-Reys sugebėjo perkelti į 

savo kompiuterį privačią in
formaciją- 900 asmenų socia
linio draudimo numerius. Jam 
pateikti kaltinimai neleistinu 
naudojimusi kompiuteriu ir 
neleistinu būdu įsigijus pri
vačią informaciją. 

Nusikaltėliui galima baus
mė - iki 10 metų kalėjimo. 
Kanados valstybinė mokesčių 
agentūra dėl tinklalapių veik
los sutrikimo nutarė pratęsti 
asmeninių mokesčių patei
kimo galutinę datą dar ke
liomis dienomis - iki gegu-
7.ės 5 d. 

Permainos prekyboje 
Thronto miestas garsėja bus galima įsigyti norimą 

bibliotekų skaičiumi ir jų tei- spausdintą knygą. 
kiamų paslaugų įvairove, bet Nykstant knygynams, 
milijoniniame mieste sparčiai mieste atsiranda vis daugiau 
mažėja knygynų. Didelis kny- prekyviečių alkoholiui. Onta
gynas Chapters Indigo, tik rio provincijos vyriausybė nu
prieš 15 m. pradėjęs verslą tarė įgyvendinti kol kas ban
John ir Richmond gatvių domąjį planą- leisti bent 10 
sankryžoje, populiariame pra- didelių maisto parduotuvių 
mogų rajone, paskelbė, kad prekiauti alkoholiu tam skir
balandžio pabaigoje uždaro- tose patalpose, jeigu jos turi 
mas. Knygyno vadybininkai galimybę skirti šiam tikslui ne 
dėl prastos prekybos kaltina mažiau kaip 2,000 kv .m preky
didėjančią elektroninių knygų bos ploto. Prekybos alkoholiu 
prekybos apimtį ir dideles kioskai priklausytų vyriausy
nuomos kainas. Toks knygyno bės valdomai LCBO ir jiems 
- milžino žlugimas - ne vie- būtų taikomos tos pačios tai
nintelis. Per pastarąjį pusmetį syklės kaip ir atskiroms alko
išnyks dar 6 knygynai. Prana- holinių gėrimų parduotu
šaujama, kad artimiausiais vėms. Provincijos iždą 2012-
metais mieste liks galbūt ke- 2013 m. LCBO parduotuvės 
turi ar trys knygynai, kuriuose papildė $10 bln. 

Pagal Canadian Prus parengė S. Katkauskaitė 
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------... LIETUVIŲ TELKINIUOSE"-------

Ritos ir Kęstučio Vilią kūrybos meną (jos fotografijų ir jo medžio skulptfuiV paroda l.ondon, ON 

London, ON 
PLAČIAU NET nei Ka

nados Londone ar JAV Le
monte daug kas pažįsta buvu
sią lemontietę Ritą Abromai
tytę-Vilienę ir montrealietį 
Kęstutį Vilių-Vilčinską. Abu 
jie daug pasiekė savo jaunat
vėse. Palikusi tėvus a.a. Abro
maičius iš JAV Lemonto Rita 
atvyko studijoms (ir prancūzų 
kalbos ir muzikos) Montrea
lin, QC. Vėliau persikėlė į ra
mų, vaizdingą Kanados Lon
doną, kur augino du ąžuolus 
sūnus ir lelijėlę dukrą. Jis kaip 
tyrimų profesorius dirbo 
UWO-Vakarų Ontario uni
versitete. Ji augino šeimą, mo
kytojavo keliose mokyklose. 
Įsikūrus 1977 m. Londono lie
tuvių (27 balsų) chorui "Pa
švaistė" - ji vedė jį iki 1992 m. 
Puiki pianistė - chorvedė. 
"Pašvaistė" kitose vietovėse 
gastroliavo. Išeivijos dainų/šo
kių šventėse visur dalyvavo. 
Tuip pat visose vietinėse Lon
done lietuvių Mišių apeigose. 
Dainavo keliuose labai žy
miuose Kanados Londono 
choruose, "Pro Musica" ir 
"Gerald Fagan Singers". Vai-

kams suaugus, išskridus iš 
mielo tėvų lizdo, žymios ne
tektys palietė jų namus. Kęs
tu tis jau prieš paliekant 
UWO, tapęs staigiai neįgalus, 
pareikalavo artimos stiprios 
priežiūros, Ritos priežiūros. 
Pakeista vien jam namo struk
tūra, jo judėjimui ratukuose. 
Tačiau gyvenimas neturi su
stoti, jei pajaučiami, jei yra 
pajausti naujieji talentai ir 
stiprūs, iki užsispyrimo, norai 
tęsti, nenusivilti, kaip VI
LIUOSE. Veik neįtikimai: 
2014 m. kovo mėn. Londone 
žinia, - Ritos ir Tutis Vilis kū
rybos menų (jos fotografijų ir 
jo medžio skulptūrų) vieša pa
roda per visą mėnesį Lon
dono Masonville bibliotekos 
dailioje meno galerijoje. Ritos 
pusšimtis juodai įrėmintų 
įspūdingų foto kūrinių. De
šimt profesiniai išbaigtų Kęs
tučio įvairaus medžio, dydžių, 
- apmąstymus iššaukiančių 

skulptūros kūrinių. Tik nuo
traukos įsigijamos - kainos 
prieinamos. Lankytojų niekad 
netrūko - visų didelei nuosta
bai... Netikėtais naujais talen
tais!.„ bravo ir sveikinam! 

E. Petrauskas 

ONTARIO VALDŽIA įtei
kė apdovanojimus už 40 metų 
ar ilgesnę savanorišką tarnybą 
mūsų parapijoje šiems parapi
jiečiams: JwgiuiAušrotui, Al
girdui Dragunevičiui, Stasiui 
Navickui, Andriui Petrašiū
nui, Olgai ir Algiui Švilpoms. 
Apdovanojimo iškilmės įvyko 
balandžio 24 d. Marconi Club 
salėje. 

PARAPUOS ATLAIDAI, 
kurių metu švęsime 50 m. nuo 
savo parapijos įsisteigimo su
kaktį, bus rugsėjo 7, seknla
dienį. Prašome iš anksto tą 
dieną pasižymėti savo kalen
doriuose ir šventėje dalyvauti. 

PRAŠOME VISUS PA
RAPUIEČIUS, kwie turi per 
50 m. surinktų nuotraukų iš 
įvairių parapijos įvykių, susi
siekti su prof. Romu Mitalu ir 
jam tą medžiagą įteikti, kad 
būtų galima paruošti kokį 
nors šio ilgo parapijos gyvavi
mo vaizdų leidinį. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 'Ii"afalgar St. 

GEGUŽĖS 4, sekmadie
nį, Mišios bus aukojamos už 
a.a. Uršulę Šiaučiūnienę. Inf. 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. indėl i ai 1.75% 
3 m. term. indėliai 2.25% 
4 m. term. indėl i ai 2.40% 
5 m. term. indėliai 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Neki ln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALAN DOS 

Pirmadienia is, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadienia is - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

Liepos i r rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

Australija 
KANBEROJE, kaip rašo

ma Mūsų pastogėje, veikia dvi 
lietuviškos organizacijos: Lie
tuvių bendruomenės sąjunga 
ir "Židinys". Abiem organiza
cijoms vadovauja energingos 
moterys: Lietuvių bendruo
menei Žydrė Pember, "Židi
niui" Vida Howe. Gražų sek
madienį, kovo 2, prie ežero 
buvo surengta gegužinė. Joje 
dalyvavo apie 40 asmenų. 
Apie valandą paplaukiota 
garlaiviu, apžiūrėtos sostinės 
žymesnės vietovės. Po to pa
užkandžiauta. Daug pasidar
bavo išvykos organizatorės -
Barbara Šilinis, Vida Howe ir 
Regina Klegeris. Visiems ma
lonu buvo susitikti su drau
gais nuostabiai gražioje gam
tos aplinkoje. Visi išvykos da
lyviai liko labai dėkingi išvy
kos organizatoriams ir valdy
bai, kuri padengė daugumą 
išlaidų. JA 

Vokietija 
HAMBURGO lietuvių 

bendruomenės valdyba swen
gė Vasario 16-ąją tema "Lie
tuviška vakaronė". Joje ne
trūko liaudies dainų ir šokių. 
Šventė pradėta tradicija tapu
siomis Mišiomis. Jas atnašavo 
kun. Ričardas Baliulis iš Puns
ko. Renginyje dalyvavo svečiai 
- ministeris patarėjas Ernes
tas Mickus iš Lietuvos amba
sados Bedyne, Vokietijos lat
vių bendruomenės pirm. And
ris Zemitis. Meninei progra
mai vadovavo iš Lietuvos at
vykęs Alvydas Januševičius. 
Šoko ir dainavo maži ir dideli. 
Renginyje šiais metais itin 
daug dalyvavo vaikų. Progra
mos pradžioje porą dainų at
liko dvi studentės iš Muzikos 
akademijos. Šoko lietuviškos 
mokyklos "Abėcėlė" mažųjų 
ir didesniųjų grupių mokiniai, 
su savo programa pasirodė 
suaugusiųjų grupė "Ginta
ras". Tuipgi veikė baras "Šalti
nėlis", prie kurio buvo gausus 
valgių pasirinkimas. Kvepėjo 
kepamas kugelis ir džiugino 
lietuviška daina bei lietuviškas 
alus. (Vokietijos LB inf.) JA 

Kanados Lietuvių 

Lithuanian Canadian 
l Resurroction Rd. ToronlO ON, M9ASGI 

Gudija 
LIETUVIŲ GODOSE ra

šoma, kad šiais mokslo metais 
Rimdžiūnų lietuvių vidurinėje 

mokykloje pradėjo veikti dai
liųjų amatų mokymas. Moki
niai mokosi siūti žaislus, siuvi
nėti, tapyti ant šilko, velti vil
ną ir kitais būdais daryti rank
darbius. Mokykloje nėra dai
lės, dailės istorijos ir muzikos 
pamokų. Nauji mokymo daly
kai mokiniams suteikia gali
mybę, kaip rašoma, reikšti es
tetinį skonį. Pradžia šio mo
kymo buvusi sunki. Mokyklai 
trūko lėšų įrankiams, medžia
goms. Bet entuziazmas padė
jo nugalėti kliūtis. Didžio
sioms šventėms moksleiviai 
nutarė nepirkti dovanų, o jas 
patys pasigaminti. Tuip ir atsi
rado siūti ir velti žaisliukai, 
papuošalai, šventinės dekora
cijos, ant šilko tapyti paveiks
liukai. Moksleiviai džiaugėsi 
savo pastangų laimėjimu. 

KOVO 11-0JI buvo mini
ma kartu Rimdžiūnų viduri
nės mokyklos ir Bezdonių 
"Saulėtekio" mokyklos. Pas
tarosios mokyklos vadovybė 
pasiūlė šią šventę švęsti kartu. 
Rimdžiūnų lietuvių mokyklos 
lietuvių kalbos mokytojas 
Arūnas Vasiliauskas minėjimą 
pradėjo įdomiu pasakojimu 
apie šios šventės istorinę 
reikšmę. Mokyklų direktoriai 
S. Lukšienė ir A Baranauskas 
pasveikino renginio dalyvius, 
palinkėdami gražaus bend
radarbiavimo ateityje. Lietu
vių kalbos kabinete pasiklau
syta eilėraščių ir minčių apie 
Lietuvą bei žiūrėtu filmu 
"Vaikai iš Amerikos viešbu
čio". Pasidžiaugta, kaip rašo
ma Lietuvių godose, tokiu ne
įprastu, bet nuoširdžiu bend
radarbiavimu. Pakartotinai 
dar kartą padėkota Bezdonių 
"Saulėtekio" mokyklai, už
mezgusiai prasmingą ir naudin
gą bendradarbiavimą. JA 

PRIMENAME, kad ap
rėminti skelbimai, kuriems 
reikalingas didesnis plotas, 
priimami vėliausiai iki ket
virtadienio 12 v.d., jeigu no
rima jį skelbti ateinančios 
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!našams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 



Tvanas 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, kriminologė 

Visi žinome legendą apie tvaną ir apie 
Nojų. Tik jam vienam, kaip geram žmogui, 
apie tvaną kaip bausmę už žmonijos nuodėmes 
buvo pranešta, kad jis nežūtų per svetimus. 
Tučiau begalinio gerumo vedamas jis pastatė 
didelj laivą ir išgelbėjo dalj Žemės gyvasties. 
Pagal šią legendą posakis "Nojaus arka" sim
bolizuoja didžiulę pagalbą gresiant dideliam 
pavojui. Šiandien kaip tik tokia padėtis Že
mėje kartojasi. Visi girdim, bet nesuprantam 
pasekmių dėl "ozono skylių" danguje, dėl tor
nadinių uraganų, dėl potvynių ir gaisrų, tačiau 
nežinome nei priežasčių, nei gelbėjimosi prie
monių nuo šių nelaimių. 

Ekologinę problemą suformavo gamybinė 
žmonijos veikla, kai, ignoruojant dėsnj ''veiks
mas lygus atoveiksmiui", iš gamtos buvo tik 
imama ir nieko gero negrąžinama. Išskyrus 
atliekas ir teršalus. Ne veltui buvo prieita išva
dos, kad civilizacijos pačios save susinaikina. 
Manoma, kad dykumos ir yra kaip tik tokio 
susinaikinimo katastrofos vietinė pasekmė. 
Deja, šiandien jau privalome spręsti visos pla
netos problemą. 

Nekirsk šakos ant kurios sėdi, -taip moko 
mus Tuutos išmintis. Tu.o tarpu mes nesinau
dojame ta išmintimi ir mokomės tik iš savo 
liūdnos patirties. Kiek šakų nukirtome, kiek 
kartų iškritome iš medžio - neskaičiuojame. 

Tučiau vis dar viliamės, kad tai atsitiktinumas, 
sutapimas ar nesėkmė, bet tik ne sistema, ku
rią formuojame mes patys. 

Užteršėme orą, vandenį, dirvožemį bei 
maistą ir kankinamės nuo vėžio ar širdies 
kraujagyslių susirgimų, nesuprantamai jas pa
vadinę "civilizacijos ligomis". Šios ligos "nu
skina" 80% visų mirštančiųjų gyvybių. Ir g'JV'f

bių labai jauno amžiaus - vidutiniškai 27-35 
metų žmonių. Kas antras vaikelis jau serga 
alergija. Mus puola epidemijos, kurių sukėlė
jai nebijo jokių vaistų ... 

Bet tai vyksta ligoninėse, už svetimų durų 
bei užuolaidom uždengtų langų ir visuomenė 
tai priima kaip normą. Tučiau, kai ekologinė 
problema įgauna gaisro, potvynio ar viską 
griaunančio tornado pavidalą, kai cunamiai 
nusiaučia ištisus miestus, regionus ar net vals
tybes, akivaizdžiai pasimato tos žaizdos Žemės 
mūsų, kurių ji jau nebepajėgia užsigydyti ir 
mus apsaugoti nuo mūsų pačių. 

Ekologinė problema visapusiškai ir išsa
miai buvo išnagrinėta ir, sudėjus viso Pasaulio 
mokslininkų duomenis, apibendrinta dar 1972 
metais Romoje! Apibendrinimas leido suda-

ryti numatymą, surištą su gamybos ir jos atlie
kų augimo poveikiu gamtai, kuri, deja, rodė 
neatstatomų pasekmių spartų artėjimą bei 
skubiausių priemonių šiam procesui sustab
dyti būtinumą. 

Daug kas girdėjo apie tarptautinę 

"KYOTO" sutartį sumažinti nors anglies dvi
deginio išmetimą į orą bent 5%, kas jgalintų 
sustabdyti neigiamus ir neatstatomus povei
kius gamtai- Žmonijos namams. Deja, 3 di
džiausios pramonės šalys, 3 intensyviausios 
gamtos teršėjos, šios sutarties nepasirašė. Tui 
JAV, SSSR ir Kinija. Prireikė serijos gaisrų, 
tornado atakų, Orleano žūties, potvynių ir bi
lijoninių nuostolių ūkiui bei neįkainojamų 
žmonių žūčių, kad JAV pasirašytų šią sutartį. 

Beliko dar dvi- Rusija ir Kinija -vis te
betikinčios, kad jų didumas ir platumas neut
ralizuos pramonės teršimą. Maža to, komunis
tinis abiejų valstybių politinis režimas slepia 
nuo gyventojų tikrąją padėtį, priežastis ir pa
sekmes. Kaip ir su Černobylio kontinentine 
katastrofa, netgi vadinant ją "avarija", o ne 
tikruoju vardu, pakenkusiu dešimtims milijo
nų Europos gyventojų. Netgi ir su pamaskvės 
gaisru - 7 milijonai maskviečių duso, bet eva
kuacija nebuvo paskelbta nei vaikų įstaigoms, 
nei ligoninėms, nei senelių invalidų namams ... 
Ir-nieko. 

Nieko iš valdžios pozicijų apie išankstinio 
apsisaugojimo priemones, o juo labiau apie 
priežastis ir būsimas pasekmes. Mokslininkai 
pranašavo klimato atšilimą planetoje nuo oro 
užteršimo vidutiniškai +4 laipsnius, kas sąly
gos ašigalių ir kalnynų sniegynų tirpsmą, van
denynų ir upių lygių pakilimą, su žemynų ap
sėmimu bei įvairius išbalansuotus oro srautų 
pokyčius, kuriuos lig šiolei reguliavo vandeny
nai. Šie nepataisomi pokyčiai turėjo prasidėti 
po 2004 metų, jei nebus laikytasi "KYOTO" 
sutarties reikalavimų. O nesilaikė - 3 didžio
sios valstybės. 

Jau kuris laikas, kaip interneto tinklala
piuose skelbiamas Europos žemyno užtvindy
mas. Įvairiomis spalvomis pažymėtos esamos 
valstybės ir Atlanto vandenyno užlietos tų 
valstybių žemės. Visi kontinento pakraščiai 
lyg "aptrupėję" - tai upių žiočių žemumos, 
kurias pirmąsias "okupuos" Atlantas. Pagal šį 
numatymo žemėlapį jau galime pastebėti, kad 
visai išnyks (nuskęs) kelios valstybės (pvz. Es
tija, Danija) arba žymiai sumažės. Iš Anglijos 
ir Airijos beliks tik išsibarsčiusio salyno trupi
niai. Viduržemio jūra susilies su Juodąja, Kas
pijos ir Azovo jūromis. Šiandieninė Ukrainos 
problema - Kcymo pusiasalis, - beliks mažutė 
salelė vidury jūros. Ir žymiai pasikeis visų 
valstybių teritorijų dydžiai bei pakrančių rel
jefai. 

MĮSLĖS 

1. Kas žmogui arčiausia 
prie širdies? 

2. Kur trošku, tvanku sė
dėti? 
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3. Galva žemyn vaikščioja, 
grindis bučiuoja. 

4. Devynių seselių geras 
ūpas, visos kartu lopšely su
pas. 

5. Atbėga nuo kalnelio dvi 
sesytės, riestos jų nosytės. 

6. Kas elgetą peni? 
7. Kas lietuvj daro stipriu 

drūtu? 

8. Visus girdo, maitina, o 
retas motina pavadina. 

9. Kas neprašyta ateina, 
su basliu varoma neišeina? 

10. Tuščios galvos aukštyn 
kyla, pilnos - žemyn svyra. 

Atsakymai 11 psl. 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 
www.rpcul.com 

----==-
GIC INDĖLIAI 

(Petno padalinimas netaikom. ;::;as,_) __ 

l metų"cashable" 130% 

l metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 1.00% 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1.00% 
l metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 
Smetų 2.50% 

SUTEIKIAME ------ --~ 
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A SG 1 
Nemok. tel. 1-877-52S-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 90S-566-0006, fax 90S-566-15S4 
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON LSC 1T3 

20 mėn. 

GIC 
-

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.25% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.65% 

Ufdaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlmau 
1, 2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto ufstatu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 
Sekmadieniais 

3.75% 

9:00 - 3:30 
9:00 - 8:00 

9:00 - 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 
9:00 - 12:30 

PASIULYMA 
*Taikomos kai kurios sąlygos Ir apribojimai. Siūlomi produktai Ir jų ypatybės 
gali pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metų, be Įspėjimo. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pardavimui: 

Gražus 1 miegamojo butas, , 
Queensway ir lslington rajone, 

Toronte. Neseniai statytas, 
švarus ir su visais patogumais 
pastatas. Kaina tik $249,000 

(Prašau paskambinti man dėl daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEŠIUS M .Eng„ 
.Je.-z:y Kulesza 
Sales Repr""esentative @ 
sutton vvest Realty Inc „ Tel. tiesiogiai : 

::1';;~;.@sympatico.ca • 416.568.1604 
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LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

Mirė E. Jonušas - Neringos 
paveldo saugotojas 

Neringos miesto 
ir visos Lietuvos vi
suomenė atsisveikino 
su Eduardu Jonušu 
(1932-2014), nenuils
tančiu Kuršių nerijos 
senųjų gyventojų kur
šininkų kultūrinio ir 
dvasinio paveldo gaivintoju ir 
saugotoju. E. Jonušas Nerin
gai grąžino .krikštus ir vėtrun
ges, kartu su bendraminčiais 
pagal iš Vokietijos archyvų 
gautus brėžinius atstatė senajį 
laivą - kurėną. Iš prigimties 
turėdamas krašto tyrinėtojo ir 
muziejininko pašaukimą, E. 
Jonušas sutvarkė sunykusius 
Neringos kopų apželdintojo 
Gotlybo Dovydo Kuverto ir 
jo sūnaus kapus. Vienas iški
liausių E. Jonušo medžio dar
bų - netoli Pervalkas stovinti 
skulptūra garsiam Karaliau
čiaus profesoriui Martynui 
Liudvikui Rėzai (1975 m.). E. 
Jonušo ir jo žmonos iniciatyva 

v 

1976 m. sausio 9 d. 
įvykęs M. L. Rėzos 
200-ųjų g1m1mo 
metinių paminėji

mas Neringoje tapo 
reikšmingu postū
miu, įtvirtinant žy
maus mokslo ir kul

tūros veikėjo asmenybę ir iš
ryškinant jį kaip lietuvių kul
tūros simbolį. E. J onušo -
skulptoriaus kūriniai puošia 
Nidą ir Juodkrantę, jo dailės 
darbais domisi Vokietijos dai
lėtyrininkai ir meno žinovai. 
Pamario paveldo saugotojui 
E. Jonušui 2002 m. už Kuršių 
nerijos paveldo puoselėjimą 
įteiktas Lietuvos didžiojo ku
nigaikščio Gedimino ordino 
Riterio kryžius. Neringos ta
ryba jam yra suteikusi Ne
ringos garbės piliečio vardą. 
E. Jonušas tapo pirmuoju Ne
ringoje įteiktos M.L. Rėzos 
kultūros ir meno premijos 
laureatu (2009m). 

Zemėj Lietuvos ąžuolai žaliuos ... 

Balandžio 26-ąją dr. Jono 
Basanavičiaus tėviškėje Ož
kabaliuose (Vilkaviškio raj.) 
paminėtas Ąžuolyno 25-metis 
ir pradėta sodinti Lietuvos 
Nepriklausomybės 100-mečio 

giraitė. Joje aukštyn stiebiasi 
ąžuolai, kuriuos sodino 1988 
m. susibūrusi vilniečių grupė 
kartu su vietiniais gyventojais. 
Šie Lietuvos paveldo saugo
toj ai suprojektavo būsimą 
Tautinio atgimimo ąžuolyną 
ir organizavo pirmuosius 
ąžuolų sodinimus. Kiek vėliau 
- 1992 m. iniciatyvinė grupė 
išaugo į Tautinio atgimimo 
ąžuolyno bendriją, dar vėliau 
-draugiją. 

Pagal grupės nario Ro
mualdo Survilos parengtą 
projektą ant vaizdingų Ožka
balių kalvų, per keletą savait
galių ąžuolais buvo užsodin
tas 30-ties hektarų plotas. 
Šiuo metu Ąžuolynas užima 
39.4 ha plotą, jame yra 13 gi
raičių: Sąjūdžio Seimo žiedas, 

Tuutos atminties, Tuutos vie
nybės, Represijų aukų (Sausio 
13-osios ir Medininkų aukų 
memorialas), Knygnešių, J. 
Basanavičiaus premijos lau
reatų, Vilkaviškiečių, Jauni
mo, Baltų, Pasaulio lietuvių, 
Vasario 16-osios akto signata
rų, Kovo 11-osios, Kovo 11-
osios nepriklausomybės atsta
tymo akto signatarų giraitės. 
Ilylikoje ąžuolyno giraičių ža
liuoja daugiau kaip 8400 me
delių. Ąžuolyną puošia Vil
niaus dailės akademijos stu
dentų suprojektuotos skulp
tūros, medžio drožėjų darbai. 
Tuutos atminties giraitėje pa
sodinti ąžuoliukai Lietuvą 
garsinusiems žmonėms: dr. 
Jonui Basanavičiui, Simonui 
Daukantui, Antanui Poškai, 
Vydūnui, Lietuvos preziden
tams, kitiems žymiems žmo
nėms. Represijų aukų giraitė

je auga Sausio 13-osios ir Me
dininkų aukoms atminti paso
dinti vardiniai medeliai. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Indija vu miestu, nes ta spalva buvo 
išdažyti pastatai pasipuošti 
prieš Prince of Wales viešna
gę XIX šimtmečio pabaigoje. 
Maharaja Sawai Jai Singh 11 
įkūrė miestą 1727 metais, jis 
buvo mokslininkas, architek
tas, astronomas. Miestas lai
komas pasaulyje vienas anks
čiausiai išplanuotų miestų, 

nuo gatvių pločio iki pastatų 
aukščio. Pagrindinėje gatvėje 

stovi Hawa Mahal- Vėjų rū
mai su 953 langeliais, kad rū
mų moterys galėtų matyti, kas 
darosi viešumoje. Mieste vyko 
prekyba, ypač tekstilės. Kal
nuose prie ežero kranto yra 
Amber(Amer)fortas,aplink 
kurį kiek matosi į abi puses 
ištiesta apsaugos siena su 
bokštais. Patekti į fortą gali
ma lipant į kalną, važiuojant 

Tęsinys iš 16 nr. 

JOANA ADAMONYTĖ 

Važiavome traukiniu į 

Agrą. Stotyje prisistatė neši
kai, mūsų vedlys koordinavo 
mūsų lagaminus, ir visi buvo 
sudėti į vieną vežimą. Perone 
tarp minios ir vienos besiga
nančios karvės laukėme pra
nešimo apie mūsų traukinį, 
kuris tik pusę valandos vėlavo. 
Agra stotyje nešikai surinko 
lagaminus ir nešė užsidėję po 
2 ant galvos, tai 30 kg, ir vieną 
po 15 kg ant kiekvienos ran
kos, mikliai laiptais aukštyn ir 
žemyn nunešė iki mūsų auto
buso. Daug važinėjome auto
busu. Turp miestų eina vienas 
kelias, kuriuo visi naudojasi, 
pasidalina sunkvežimiai, au
tobusai, automobiliai, moto
ciklai, karvės, ožkos. Vienas 
važiuoja viena kryptim, kitas 
kita, greta laisvai sutelpa trys 
transporto priemonės, kada 
aiškiai atrodo, kad tik dvi gali 
pravažiuoti. Jeigu autobusas 
pilnas ir reikia pasiekti savo 
numatytą vietą, tai turi sėsti 
ant stogo, bet bilieto kaina 
nepapiginta. Miesteliuose gat
vės siauros ir pilnos, ne be rei
kalo autobuso vairuotojas turi 
padėjėją, kuris išlipa nurodyti, 
kiek galima važiuoti, jeigu rei
kia aštrų kampą sukti ar atgal 
važiuoti. Jeigu reikia sužinoti 
kokiu keliu važiuoti, patartina 
bent trijų žmonių pasiklausti 
ir daryti taip, kaip bent du pa
aiškina. 

Agra mieste yra vienas iš 
pasaulio žymių pastatų - tai 
Tuj Mahal. 1631 metais Mo
golų imperatoriaus Shah Ja
han žmona prieš mirdama pa
gimdžius jų 14-tą kūdikį, pa
prašė savo vyrą, jog jis pasta
tytų antkapį tokį gražų, kad 
visos ateinančios kartos su
prastų jų gilią meilę. Impera
torius parinko žymaus archi
tekto planus, 20,000 darbinin
kų dirbo 16 metų, kol pagrin-

į 

dinis rankom iškaltas balto 
marmuro pastatas buvo už
baigtas, 1,500 dramblių 140 
kilometrų atitempė marmurą, 

laikinas 2.5 kilometrų paleng
va statėjantis kelias pastatytas 
medžiagai užtempti į bokšto 
viršūnę. Dar 5 metus dirbo, 
kol uzoaigė sodus ir fontanus. 
Iš tolo pastatas atrodo vien 
baltas, priėjus matomas iš 
brangakmenų išdirbtas gėlių 
motyvais raštas, su juodo mar
muro užrašais. Einant per so
dus reikėjo sustoti ir suprasti, 
kad tikrai čia esame. Shah Ja
han dar buvo suplanavęs ant
rą mauzoliejų, šį kartą sau, 
juodo marmuro, bet tai nepa
vyko. 

Jaipur miestas Rajastano provincijoje, vadinamas ru.žavu 
miesto 

Skersai Jamuna upės nuo 
Tuj Mahal stovi iš raudono 
akmens Agros fortas. Kai Ag
ra buvo Mogolų sostinė čia 
taip pat buvo valdžios ir im
peratoriaus didingi rūmai, pri
ėmimų salės, marmuro išbaig
ti kambariai, haremo kiemai. 
Shah Jahan susirgo, jo sūnus 
Aurangzeb suareštavo tėvą, 
uždarė forte. Tėvas pasveiko, 
bet sūnus jo neišleido, sako
ma, kad Shah Jahan 8 metus 
nuo balkono vis stebėdavo Tuj 
Mahal. Jis ten ir palaidotas 
šalia žmonos. 

J aipur miestas Rajastano 
provincijoje, vadinamas ruža-

mašina ar jojant ant dramb
lio. Jeigu atvažiuojame anksti, 
kieme stovi per 60 dramblių, 
o tik truputį vėliau ilgos eilės 
norinčių laukia dramblio, bet 
drambliai eina tik iki 11 v.r., 
ir kiekvienas dramblys ne 
daugiau nei 7 kartus per die
ną. Forte perėjome siaurais 
koridoriais ar laiptais iš vienų 
kiemų, kur administratoriai 
dirbo, į kitus rezidencinius 
kiemus su veidrodinėm salėm 
ir sodais, į haremo kiemą, į 
darbuotojų miestelį. Daug kur 
matėsi sudėtingi piešiniai ar 
iškaltas marmuras, užtenka
mai spalvų likę, kad galėtum 
įsivaizduoti, kaip rūmai atro
dė pilnu puošnumu. Dabarti
nio Maharaja šeima gyvena 
miesto rūmuose. 

Mevarų (Mewars) sostinė 
Chittaur vis būdavo užpuo
lama, Maharana Udai Singh 
prašė šventą išminčių patarti, 
kur pastatyti naują sostinę, 
kad būtų galima saugiau gy
venti. Jam patarė vietą slėnyje 
prie Pichola ežero, kuri nie
kad nebus užkariauta. Udai 
Singh 1567 metais ten įkūrė 
miestą ir pavadino pagal save, 
Udaipur. Per 400 metų kiek
vienas valdovas pristatė dalį 
prie karališkų rūmų, ir dabar 
yra didžiausi Rajasthano pro
vincijoje. 

Agra miestas - Taj Mahal Nukelta į 9-tą psl. 
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Leninas Sveicarijoje 
Danijoje buvo pastatytas miuziklas - kino 

filmas "Valkataujantis V.1. Leninas". Politinių 
ar tikėjimo apaštalų gyvenimą rodę scenos 
veikalai lengvai skverbėsi kelią į žiūrovų lan
komus teatrus. Miuziklas "Valkataujantis V.I. 
Leninas" buvo persekiojamas sovietinių struk
tūrų, įteikiant šalių vyriausybėms notas ar 
protestus. Sovietams daug kas pataikavo. Tu
čiau ne danai. Šio populiaraus miuziklo cent
re ŠVeicarijoje, pas neturtingą batsiuvį, kuklų 
kambarį nuomojantis rusų emigrantas V.I. Le
ninas, svajoja apie Rusijos karūną ir absoliuti
nę valdžią. Volodia, baigęs Kazanės universi
tetą, niekur nedirbo, buvo išlaikomas rusų te
roristinių gaujų. Užsienio slaptosios tarnybos 
tokius asmenis saugojo, kad raudonieji teroris
tai-bolševikai nesimaišytų kriminalinėse tų ša
lių kronikose. 

Dažniausiai globojo juos ir tikėjosi, kad 
atėjus laikui bus galima juos pasiųsti atgal į 
Rusiją. Šveicarui batsiuviui iš Rusijos atvyku
sio naivaus ir kvailoko mažvaikio Vovkos troš
kimai atrodė nerealiai idiotiški. Volodia kliedi 
apie pasaulinę revoliuciją ir priešakinį savo 
vaidmenį šioje teroristinėje veikloje. Guli ant 
skladuškės, o po lova kaupia kapitalizmo K. 
Markso ir F. Engelso raštus. Rusei, socialisti
nio internacionalo apkvailintai senmergei Na
deždai Krupskajai, greitai plinkantis mažaūgis 
jaunikis Vovka neatsibosta, nors kliedesiai 
apie visų šalių proletarų revoliuciją pasaulyje 
jai mažai suprantami. Peržydėjusi nuotaka sa
vo kanttybe pavergia Leniną. 

Batsiuviui Vovka primena sunkų nervų li
gonį, beprotį-invalidą. Batsiuviui net ausys 
kaista. "Mažasis Bonapartas" Volodia visų 

Indija 
Atkelta iš 8-to psl. 

valstybių prezidentus ir kanclerius, ministe
rius vadina žudikais, vagimis ir liaudies engė
jais. Batsiuvys stebisi rusų emigranto nenu
spėjamu elgesiu. Čia jis kalba, kad eserai ir 
anarchistai amžini draugai, vėliau rėkia, kad 
juos pakars ant visų miško medžių kaip išdavi
kus. Posakis "kuo valstybėje žmonėms blo
giau, tuo mums geriau" tampa pašaipos ob
jektu. Tučiau ateitis parodys, kad toks šūkis 
artimas visiems Kremliaus šeimininkams. 

Tučiau valkataujantis V. Leninas ypač žavi
si žmonių skerdikais, diktatoriais, kurie išpjau
davo savo priešus žiauriausiais metodais: Ka
ligula, Neronas, lvanas Rūstusis ir t.t. Volo
dios akys tiesiog pasrūva krauju, kai jis save 
įsivaizduoja pasaulio Olimpe, galintį ketvir
čiuoti savo priešų galvas. Iš savo kambarėlio 
retai išeina. Iskra utopinis revoliucionierių 
laikraštis stebina kliedesiais ir ligotais projek
tais. Bendrauja tik su bolševikais. Kiek protin
gesni batsiuviui atrodo eserai, menševikai, 
anarchistai. Užplombuotu vagonu iš ŠVeicari
jos per Vokietiją i Rusiją vežamas marksistas 
kelionėje įsivaizduoja save kaip dievą. 

Apie miuziklo "Valkataujantis V.I. Leni
nas" pasisekimą užsienio scenose Lietuvos gy
ventojai sužinojo tik iš "Amerikos balso" ar 
"Vokietijos bangos" radijo laidų. Revoliucijos 
vado paveikslas to meto ideologizuotoje vi
suomenėje kėlė šypseną, ir nesiliaujančių 
anekdotų šūsnis, nors vado paminklai būdavo 
serijiniu būdu nuleidžiami į daugelio respubli
kų bei miestų aikštes. Teroro genijaus V.I. 
Lenino vardu vadinosi kolūkiai, fabrikai, lai
vai, miestų aikštės. 

Dr. Egidijus Mažintas 

Penkių aukštų stačios sie
nos eina iki ežero, dabartinis 
Maharana su šeima gyvena 
vienoje rūmų dalyje, kitas da
lis galima aplankyti, kur laip
tai pastatyti, kad patogiai nuli
pus nuo dramblio, kur buvo 
priėmimų salės, galima pasto
vėti ant balkono, kur naujai 
vainikuotas imperatorius iš
mesdavo saujas pinigų tautie
čiams. Ėjome per kambarius 
ir kiemus, kur ankstyvesni im
peratoriai gyveno, kur iš žalių, 
auksinių, mėlynų, raudonų 

stiklinių mozaikų žiba povai, 
indų legendų motyvai. Kara
lišku laivu buvo galima ežeru 
nuplaukti i Ežero rūmus, bet 
kaip visiems Maharaja po 
1947 nepriklausomybės pa
skelbimo, jų tikslas ir parei
gos pasikeitė, daug karališkų 
pastatų pasidarė nebereika
lingi. Pabaigoj XX šimtmečio 
naujai sukurta Indijos turizmo 
ministerija pakvietė Mahara
jas paversti jų nenaudojamus 
pastatus į viešbučius. Dabar 
Ežero rūmai yra viešbutis, bet 
naudojamas ir kino filmams, 
pvz. James Bond "Octopus
sy". Udaipur mieste išlavintas 
miniatūrinės tapybos menas. 
Paveiksluose detaliai ištapyta 
tai vietinės legendos, tai koks 
istorinis įvykis. 

U daipur mieste, karališkuose rūmuose Povo kiemo detalė 

Atskridome į Mumbai, į 
modernų miestą. Portugalai 

Mumbai miesto moderni architektūra 

čia buvo įsikūrę, bet kai Por- viena ant kitos, tikras atskiras 
tugalijos karalaitė 1661 m. iš- miestas, gyvena 334,800 žmo
tekėjo už Anglijos karaliaus nių viename kvadratiniame 
Charles 11, dalis jos kraičio kilometre. Pavažiavus centro 
buvo ši žemė. Anglai čia su- link matėme brangiausių au
jungė 7 salas ir pastatė miestą. tomobilių parduotuvių sales. 
Dar vis važinėja dviejų aukštų Reklamuoja, kad tokia gali
raudoni autobusai, nors ofi- ma važiuoti apžiūrėti naują 
cialiai vadinasi Chhatrapati butą pirkimui, kurio kaina gal 
Shivaji traukinių stotis, visi 2 ar 4 milijonai. Mumbai yra 
sako Victoria Turminus (VT), smėlėtas paplūdimys į Ara
daugiau girdisi "Bombay'' ne- bijos jūrą, yra moderniški pas
gu "Mumbai". Tik išvaži.avę iš ta tai, yra "Bollywood", kur 
oro uosto ilgą kelia važiuoja- stato filmus. (Ntrs. autorės) 
me pro lindynes - gyvenvietė Bus daugiau 

2014.IV.29 Nr. 17 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 9 

TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąska ita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KAS DIENINIŲ PALŪ KANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% 

"PLANAS 24" Kasd ie n inių 
pal ū kan ų če ki ų / taupomo ji 

Bolonsos: $0-$4,999.99 
$5,000.00 - $9,999.99 
$10,000.00-$24, 999 .99 
$25,000.00- $59, 999 .99 
Virš $60,000.00 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuoš imčia i ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

0.025% 
0.100% 
0.150% 
0.250% 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASD I ENIN IŲ 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"GIC" INDĖLIA I 
(Pelno podolinimos netaikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kosdienin ių 
kintamųjų pa lūkanų 1.40% 

l metų 1.65% 

2 metų 1.90% 

3 metų 2.15% 

4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviros, kintamų jų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, ki ntamųjų palūkanų 2.85% 
l metų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 

3 metų 

4 metų 

5 metų 

3.05% 
3.15% 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pogol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuoš imčia i 

gali būti keičiami 
be ispėj imo 

H:H 
PARAMA 

www. parama .ca 

LIE T UV I Ų KRED ITO KOOPERAT YVAS PARAMA 

Palankūs nuoši mčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W · 416 -207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

1u y .i l y u1k 
l , H l 11 e >l lt •'<l l« "-. 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELITE Invisalign Providers 

Dr. Sky Našlėnas SW coruer ofBloor aad RoyaJ York Rd. 
Certilied Ortbodoutist www.RoyalYorkOrtho.com 

Associale Staffal lhe Hospilal tel. 
416 207

_
0885 for Siek Cbildrcn 
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PADĖKA 
2014 metų vasario 9 cL mirė miisq mylima Mama, 

kita llUllll8, sesutė, teta 

AtA 

LINA DAUGINYfĖ
JUZUKONIENĖ 

Nuoširdžiai dėkojame visiems giminėms, draugams ir 
artimiesiems už pareikštas užuojautas, maldas, už Mišias, 
užprašytas už Linos vėlę, už gražias gėles ir dosnias aukas 
"Kretingos" stovyklai ir Prisikėlimo parapijai. Dėkojame 
parapijos .klebonui kun. Jonui Šileikai, OFM, kun Aurelijui 
Kasparavičiui, OFM, ir prel E. Putrimui už ligonės lankymą 
"Labdaroje". Dėkojame klebonui kun. J. Šileikai, OFM, už 
suteikimą Ligonio sakramento bei už vedimą maldų prie 
karsto. Už laidotuvių Mišių atnašavimą dėkojame prel. 
Edžiui Putrimui, klebonui kun. Jonui Šileikai, OFM, ir kun. 
Aurelijui Kasparavičiui, OFM. Ačiū diakonui Kazimierui 
Ambrozaičiui už daJyvavimą apeigose ir Danguolei Radtke 
užgiesmes. 

Dėkojame karsto nešėjams, kurie palydėjo velionę ir 
paliko prie mylimo vyro Igno, kurio netekome prieš 30 
metų. Pagarbiai lydėjo Vitukas, Lina, Valė, Mikis, Matas, 
Ričardas ir Jurgita. Ačiū už šį paskutinį patarnavimą. 
Džiaugiamės Mišių skaitovais - Vituku, Aleksa, Mikiu ir 
Vale, ir susijaudinom jautriu atsisveikinimu vaikaičių vardu. 
Ačiū, Matai ir Gyte. Ačiū Birutei Kazlauskaitei ir Valei 
Baliūnienei už rūpestingą aukų rinkimą. Ačiū šeimininkei 
Birutei Stanulienei su padėjėjams už gardžiai paruoštus 
pietus bei visoms moterims, sunešusioms pyragus. 

Dėkojame visiems, dalyvavusiems atsisveikinime su 
Lina. Jūsų buvimas kartu mūsų netekties valandą mus palai
kė ir teikė paguodą ir ramybę. Pasiguodžiam suprasdami, 
kad mūsų artimoji dabar Dievo globoj kartu su savo seniai 
iškeliavusiu vyru Ignu. Šeima dėkoja Linos broliui Valteriui 
Dauginiui, kuris niekad neapleido savo sesers ir jai visuomet 
patardavo. Norėjom ir padėkoti "Labdaros" slaugos namų 
darbuotojams, kurie taip rūpestingai prižiūrėjo mūsų Liną 
jos paskutinius 7-erius metus. Dar kartą ačiū. O Mamyte -
ilsėkis ramybėje. Thvęs jau pasiilgstam -

vaikai: Algiy, Rūta, Vula 
vaikaičiai: Vitukas, Lina, Ji&lė, Mikas, 

Matas, Aleksija, Linutė ir Lilytė 
brolis - Valteris su leima 

----tSKAITYTOJAI PASISAKO r===== 

"AIŠKIAREGIAI" LIETUVOJE 

Spaudoje rašoma apie visokius ".žynius" ir "aiškiaregius" .•. 
Tai didžiulė žmonių mulkintojų krūva. Nelaimės ištikti žmonės 
griebiasi šiaudo. Sukčiai juos ir išnaudoja. "Aiškiaregės" ir 
visokios kitokios "būrėjos" stengiasi net kriminalistams 
"padėti" „. Norint jiems padėti, reiki.a bent šiek tiek susipažinti 
su kriminalistika, teise. Kriminalistika - idomus mokslas. Juo 
verta pasidomėti ir eiliniam žmogui. 

Dažnai mane klausia, kaip atspėti ateitį iš nuotraukų. 
Šviesiai-tiesiai sakant, "žiniuonės" bando savo galiomis bent 
dalelę atspėti. Aš, prieš žvelgdama į žmogaus nuotrauką, 
ieškau jo vaikystės, jaunystės, svajonių, darbo, šeimos kūrybos 
metų ir t.t. Fotografija paprastai padeda atskleisti žmogaus 
kelią į dabartį, palengvina žmogui suprasti, kad ir bankrotas 
nėra žmogaus gyvenimo pabaiga. Kad galėtum patarti žmogui, 
reikia gerai išmanyti psichoterapiją, psichoneurologiją ir ki
tokius psicho-mokslus. 

Mano noširdžiausias prašymas spaudai: vietoje visokių 
"aiškiaregių„ laikraščių puslapiuose palikite kertelę jaunimui 
ir vaikams. Jie labai imlūs ir nori daug žinoti. Į klausimus 
mielai atsakytų įvairių sričių profesoriai, gydytojai, dainų 
kūrėjai, rašytojai, garsūs sportininkai, tėvai ir kiti žmonės. 
Spauda kasdienė mokytoja - pasidarytų daug įdomesnė, o 
jauni žmonės atsakymų ieškotų ne interneto džiunglėse. 
(Sutrumpinta) Rasa Norkutė, Klaipėda 

Naujai atvykusiems į Kanadą 
tinklalapyje Canadian Newcomer www.cnma1.ca ir htt
/fwww.venaeo.com/htm15/cnmag/Newsletter0016. teikiama 
naudinga informacija apie mokslą, įsidarbinimą, sveikatą, 
būstą ir kitus svarbius .klausimus. 

Mažėjimai ••• 
'fylus, ramus Lietuvių Namų metinis susirinkimas 

ir kelios nuomonės 

Š. m. balandžio 6, sekma
dienj, Lietuvių Namuose, Vy
tauto Didžiojo menėje, jvyko 
'lbronto Lietuvių Namų meti
nis ataskaitinis susirinkimas. 
Buvo padaryti pirmininko, 
iždininko, visuomeninės veik
los ir revizijos komitetų pra
nešimai. Pranešimų nuotaikos 
pesimistinės. Nors salės jau 
keletą metų yra atnaujinamos, 
tačiau jų nuomos įplaukos 
mažėja, tautiečiai rečiau nei 
praeityje dalyvauja Lietuvių 
Namų veikloje, sekmadienių 
popietės neša nuostolj. Nuo
lat keliami valstybiniai mo
kesčiai mažina pajamas. Vi
suomeninės veiklos renginiai 
taipogi atnešė nuostolius. Tik 
svetainė "Lokys" buvo pelnin
gesnė nei praeitais metais. 

Revizijos komisija savo 
pranešime pakartojo anksčiau 
praneštus finansinius duome
nis, pakartojo išleistas sumas 
remontams, aukštus mokes
čius, "brangias dujas", nepa
reiškė nuomonės apie valdy
bos veiklą, finansinę padėtį ar 
nuošimtį neišnuomotų salių. 
Nė žodžio nebuvo pasakyta 
apie galimybę pagerinti fi
nansinį stovį, nei pasiūlymų, 
kaip daugiau tautiečių pri
traukti dalyvauti Lietuvių 
Namų veikloje. Neminėjo nė 
vieno atvejo, kuomet revizijos 
komisija būtų atlikusi tikri
nimą. 

Einamųjų reik.alų darbo
tvarkės punkte susirinkimo 
dalyviai gyvai pareiškė eilę 
nuomonių ir pasiūlymų. Pa
minėsime keletą. Valdybos 
pirmininkas savo pranešime 
pabrėžė, kad sekmadienių po
pietėse dalyvauja mažiau tau
tiečių nei praeityje ir popietės 
neša nuostoij. Susirinkim.e da-

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaųjanttems į dsienį 
ir anykstantiems Į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinai tel. 
416 588-2808 :1: 26 dienos m.etu. 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

]yvaujantis Lietuvių Namų na
rys pareiškė, kad valdybos na
riai patys turėtų duoti pavyzdj 
kitiems dalyvauti popietėse 
bei Lietuvių Namų renginiuo
se, kur jie yra retai matomi 
paukščiai. Šių metq svarbiau
sias 'lbronto lietuvių renginys, 
Vasario 16-osios minėjimas 
buvo rengiamas Lietuvių Na
muose, dalyvavo tik du valdy
bos nariai. 

Buvo pasiūlyta ateityje 
svarstyti skirtingą valdybos 
rinkim.o tvarką-rinkti tarybą, 
kuri savo ruožtu rinktų valdy
bą. Tuomet Lietuvių Namų 
svarbių reikalų sprendimuose 
galėtų dalyvauti didesnis skai
čius narių. Garbaus amžiaus 
sulaukusi narė pasiūlė, kad 
administracijai reikėtų pasi
kviesti patyrusį asmenį, kad 
padėtų aktyviau nuomoti sa
les. Lietuvių Namai neturi net 
retkartinio biuletenio, kuria
me būtų bent iš dalies prane
šami valdybos darbai ar siū
lomi planai. Būtinai reikia 
praplėsti Tėviškės liburių Lie
tuvių Namų savaitinę skiltį, 
ne vien tik paminint, kad vei
kia baras "Lokys„ ir sekma
dieniniai pietūs. 

Kanados įstatymai įparei
goja visuomenines organizaci
jas bent vieną kartą per metus 
šaukti ataskaitinį susirinkimą. 
Susirinkime yra pranešama 
organizacijos veikla, aptaria
mi keliami klausimai. Deja, 
to nebuvo šiam.e Lietuvių Na
mų susirinkime. Einamuose 
reikaluose keliant įvairias 

mintis valdybos nariai nė vie
nu žodžiu nedalyvavo, tyliai, 
ramiai, stipriai apšviestoje 
scenoje prie ilgo stalo sudarė 
garbingo orumo pavyzdį. Ga
lima pasakyti, kad buvo pra
leista proga valdybai pristatyti 
savo idėjas, pasiūlymus, bent 
vieną kartą per metus su savo 
nariais artimiau pabendrauti, 
pasidalinti nuomonėmis. 

Į valdybą sutiko eiti 6 .kan
didatai, ir tiek reikėjo užpil
dyti laisvoms vietoms. Visi bu
vo vienbalsiai priimti. 13rp jų 
naujųjų kandidatų yra trys se
nosios valdybos nariai ir trys 
nauji. Reikia turėti vilties -
trys naujieji ir jaunesnieji val
dybos nariai atnei naujų pa
vasariškų gyvybės daigų, ne
pamiršdami sukurtų lietuviškų 
išeivijos tradicijų būtiname lie
tuvių Namų atgimime. 

Asmeniško skaičiavimo 
duomenimis, susirinkime da
lyvavo 55 asmenys. Buvo pra
nešta, kad Lietuvių Namai 
turi 704 narius. Susirinkimas 
baigtas Tuutos himnu. 

Susirinkimui, kuris tęsėsi 
beveik tris valandas, sklan
džiai pirmininkavo adv. Joana 
Kuraitė. Daugelis dalyvių dar 
ilgai šnekučiavosi, aptarinėjo 
susirinkime keltas temas ir 
vaišinosi Lietuvių Namų šei
mininkių paruoštais gardžiais 
patiekalais. 

Lydija Balsienė, 
Bronys Stondžia, 

Vytas Kulnys, 
'lbronto Lietuvių Namų 

nariai, dalyvavę susirinkime 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

(nuo 1919 metų) 
.A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus . 
.A Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 



SVEIKATA 

Apie jaučius ir jautieną 
Iššūkiai apie sveiką mitybą, gamtos apsaugą 

ir aplinkos švaros išlaikymą 
IRENA ROSS 

Mėnesinio žurnalo Nutri
tion Action Health Letter ve
damajame š.m. balandžio 
mėn. laidoje pateikiami šie 
duomenys ir patarimai: 

Kadangi mėsos gamybai 
skiriamos karvės laikomos 
sugrūstos siaurame plote ir 
penimos su masyviu kiekiu 
kalorijų pasižyminčiais javų 

grūdais, idant kuo greičiau jas 
užauginus skerdyklai ir par
duotuvėms, jų mėsoje susi
rinkę taukai labai sparčiai 
persiduoda į žmonių krau
jagysles, tuo būdu iššaukda
mos įvairias ligas. Ypač dešre
lės ir įvairios rūkytos mėsos 
iššaukia žarnyno vėžį. 

Kadangi pašaras šioms 
karvėms (kukurūzai ir sojos 
pupelės) reikalauja daug trą
šų, pesticidų ir vandens bei 
kuro, šio pašaro gamyba su
daro net 30% "greenhouse 
gases" visumos. Šis procesas 
gamina trigubai daugiau šių 
kenksmingų dujų nei auginant 
daržoves ar vaisius. Be to, ūki
ninkai turi dorotis su didžiuliais 
kiekiais šių karvių pagamintu 
mėšlu, kuris taip pat kenkia 
gamtai. Nemaža dalis šių at
matų patenka i upes ir t.t. 

Tuks galvijų išlaikymas ir 
maitinimas juose dažnai iš-

šaukia virškinimo problemų 
bei kepenų ligas, kurios daž
nai reikalauja antibiotinių 
vaistų priedo prie pašaro. Pa
sekmės tokio galvijų maitini
mo gali persiduoti ir žmo
nėms, kurie valgo mėsą su 
šiais medicininiais priedais. 

Žiūrint iš geros pusės, rei
kia pripažinti, kad 2012 m. 
kanadiečiai proporcingai su
valgę per pusę mažiau jau
tienos nei 1976-tais; t.y., po 
12 kg per metus. Statistika ro
do, kad šiais laikais žmonės 
valgo daugiau vištienos nei 
jautienos. 

Atsižvelgdamos į šiuos 
skelbiamus faktus kai kurios 
universitetų ir darboviečių ka
feterijos yra įvedusios vieną 
dieną per savaitę be mėsos. 
Tui dienai klientams gami
nami ir siūlomi tik vegetariški 
patiekalai. Šiais laikais vis 
daugiau restoranų taip pat 
siūlo bent po vieną vegetariš
ką patiekalą. 

Siūloma kiekvienam skai
tytojui vis dažniau apgalvotai 
vengti jautienos savo dietoje 
tuo būdu sutaupant daugiau 
pinigų, prisidedant prie gam
tinės aplinkos išsaugojimo, o 
svarbiausia sąmoningai ir ak
tyviai prisidedant prie savo 
sveikatos pagerinimo. 

TRUMPAI. • Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė, kandi
datuojanti antrai kadencijai, iki š.m. kovo 22 d. internetu su
rinko ją remiančių 20,000 balsų. • JAV prezidentas B. Obama 
Briuselyje pareiškė, kad Rytų Europoje turėtų būti dislokuo
tos nuolatinės NATO pajėgos. • Įvykiai Ukrainoje kelia su
sidomėjimą savanoriška karine tarnyba Lietuvoje. Teirauja
masi, kur reikėtų registruotis, kilus krašto apsaugos pavojui. 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

.:.~,-{~~~-\l,\.~- .J;".j,,"::;:_~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

MARGUTIS Parcels 
48 Homptonbrook Dr. , Toronto, ON, M9P l A l 

PARCELS TO 

LITHUANIA 
For free pick up in your area 

call VIKTOR at 

Tel: (416) 233-4601 
OR EMAIL TO: pysanka.inc@email.com 
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Detroite balandžio 13 d. Turonto "Raptors" krepšinio žaidimą laim~jo priei Detroit ''Pistons" 
(116:107). Nuotraukoje, iš k. Algis Akstinas, Stasys Kuliavas, Matas Tirilis, Jonas Valančiūnas, 
Matas Jaglowitz, Rimas Kubilius, Šarūnas Broga, Paulius Sergantis, Edis Obeliūnas, And
rius Mikaila, Algis Zapareckas 

Atviras laiškas 
Pasaulio lietuvis - ir patyręs, ir šiuolaikiškas: 
skaitykite žurnalą kompiuteryje ir planšetėje 

Nuo šiol norint gauti nau
jausią Pasaulio lietuvių bend
ruomenės leidžiamo žurnalo 
Pasaulio lietuvis numerį, ne
bereikės laukti, kol jis tradi
ciniu paštu iš Lietuvos pasieks 
lietuvius tolimuose kraštuose. 
Nesvarbu, kokiame pasaulio 
kampelyje begyventų žurnalo 
skaitytojas, ką tik pasirodžiu
sio Pasaulio lietuvio elektroni
nę versiją jis dabar gali grei
tai, paprastai įsigyti interneto 
portale LingJ ob.lt ir skaityti 
savo kompiuteryje ar planše
tėje. VlSO labo už 10 litų gali
ma įsigyti naujausią žurnalo 
numerį iš karto po jo pasiro
dymo, ir apmokėjimus galima 
vykdyti Lietuvos ar kitos šalies 
banko išduota kreditine kor
tele PayPal mokėjimo siste
moje. Norintys prenumeruoti 
elektroninę Pasaulio lietuvio 
versiją visiems metams rašy
kite el.adresu prenumerata 
@plbe.org. 

PLB mėnraštis buvo pra
dėtas leisti 1963 m. kaip 1937-
1940 m. Kaune ėjusio tokio 
paties pavadinimo žurnalo 
tęsinys. Per pusamžį Pasaulio 
lietuvis įrodė, kad yra reikalin
gas, - leidžiamas ir skaitomas, 
kritikuojamas ir mylimas Lie
tuvoje bei keliose dešimtyse 
užsienio valstybių. Per pirmąjį 
savo gyvavimo pusšimtį metų 
žurnalo redakcija kraustėsi iš 
Klyvlando į Vilnių, paskui į 
Cikagą, kol galų gale 2006 m. 
sugrižo namo į Vilnių, iš kur 
reguliariai pasklinda popa
čias įvairiausias pasaulio šalis. 

Pasak PLB Spaudos komisi
jos pirmininkės Dalios Hen
ke, operatyvus informacijos 
gavimas po pasaulį pasklidu
siems lietuviams visada buvo 
itin svarbus, o šiandieninės 
technologijos suteikia gali
mybę Pasaulio lietuvį atskrai
dinti skaitytojams be pastebi
mų vėlavimų. D. Henke įsiti
kinimu, tokia greita elektroni
nė žurnalo sklaida leis tau
tiečiams gyventi tomis pačio
mis aktualijomis daugmaž tuo 
pat metu, perimti greičiau ge
rąją išeivijos veiklos patirtį, 
tampriau susieti lietuvį su lie
tuviu pasaulyje. 

Per tokį netrumpą laiką 
žurnalas tapo Pasaulio lietu
vių bendruomenės metraščiu, 

suformavo savo veidą ir leidy
binės veiklos tradicijas. Dau
giau kaip pusė tūkstančio nu
merių yra tiek organizacijos, 
tiek ir visų lietuvių užsienyje 
istorijos dokumentas. PLB 
kartu su žurnalo redakcija yra 
nusprendusi atverti šį infor
macijos masyvą kiekvienam 
lietuviui. Visas žurnalo archy
vas bus netolimoje ateityje 
perkeltas į interneto erdvę 
taip pat, ir jis bus prieinamas 
nemokamai tame pačiame 
portale LingJob.lt. Iš ten bus 
įmanoma atsisiųsti pageidau
jamą žurnalo numerį į savo 
kompiuterį ar planšetę ir skai
tyti jį tiesiog mėgstamoje nar
šyklėje. Visi archyviniai nu
meriai skaitytojui bus priei
nami nemokamai. 

Pasaulio lietuvio išėjimas į 

1()aZ~etr"e 
DENTAL 

1..i"e 
gt~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 3945 Doug Leavens Blvd. ----- Mississauga, L5G 3H3 Mississauga, L5N OA5 
www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 

interneto erdvę nereiškia, jog 
nutraukiama popierinio žur
nalo varianto leidyba ir sklai
da. PLB skuba patikinti, kad 
norintiems kartą per mėnesį 
laikyti rankose apčiuopiamą 
žurnalą nėra jokių priežasčių 

nerimauti. Žwnalo elektroni
nė forma tik papildo egzis
tuojantį tradicinį popierinį 
žurnalo variantą, bet jokiu bū
du pastarojo nepanaikina. 
Kiekvienam galimybė gauti 
popierinį Pasaulio lietuvį paš
tu išlieka ir toliau. Pageidau
jantiems atnaujinti ar pradėti 
žurnalo popierinės versijos 
prenumeratą tereikia parašyti 
laišką el.adresu prenumera 
ta@plbe.org. Prenumeruo
jantys popierinį mėnraščio va
riantą taip pat gaus ir nemo
kamą prieigą prie Pasaulio lie
tuvio elektroninės versijos. 

"Žurnalas yra jums ir apie 
jus. Skaitykite naujausius ir 
senesnius numerius, ieškokite 
naujų idėjų, kurkite šiuolai
kiškas mūsų išeivijos tradicijų 
formas ir jo puslapiuose. Da
linkitės savo idėjomis, pole
mizuokite, teikite pasiūly
mus", - kviečia PLB pirmi
ninkė Danguolė Navickienė. 
- "Per tokį ilgą laikotarpį žur
nalo bendradarbiais buvo 
daugelis mums visiems šian
dien gerai žinomų mūsų išei
vijos šviesuolių, dirbusių be 
atilsio prie lietuvybės išsaugo
jimo ir Valstybės atkūrimo. 
Išnaudokite ir jūs Pasaulio lie
tuvį, kaip forumą, kur galima 
aptarti šiandienos reikalus, 
kaip tiltą, jungianti mūsų išei
vijos praeitį, dabartį ir rytojų". 
Su žurnalo redakcija galima 
susisiekti el.adresu plietu
vis@plbe.org. 

Su geriausiais linkėjimais, 
Pasaulio lietuviq 

bendruomen~s Spaudos 
komisija www.plbe.ori 

MĮsliq atsakymai 
l. Savi marškiniai, 2. Sveti
moj kišenėj, 3. Vinis bato 
pade, 4. Pupos ankštyje, 5. 
Rogutės, 6. Poteriai ir kojos, 
7. Arbata rūtų, 8. žemė, 9. 
Liga, 10. Javų varpos. 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Praeitą sekmadienį, šven

taisiais paskelbtųjų popiežių Jo
no XXIll ir Jono-Pauliaus 11 
proga, mūsų šventovės altoriaus 
priekyje buvo pastatyti abiejų 
šventųjų paveikslai, o prie visų 
šventovės durų šalia žiniaraščio 
buvo padėti maži jų paveiksliu
kai pasiėmimui. Tuoj po Mišių 
parapijos salėje buvo rodomas 
trumpas filmas apie šventąjį Jo
ną-P~ulių 11, o po to vyko Dari
jaus Spakausko fortepijono kla
sės mokinių koncertas. Po kon
certo buvo nuotaikingos vaikų ir 
suaugusiųjų velykinės margučių 
ridenimo varžybos. 

• Velykų proga mūsų para
pijas dar pasveikino vysk. dr. 
Jonas Ivanauskas, vysk. Linas 
Vodopjanovas, OFM, vysk. Juo
zas Matulaitis ir vysk. Juozas 
Preikšas. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Gegužės 4 d. - Pirmoji 
komunija; gegužės 25 d. - Su
tvirtinimas; gegužės 31 d. - cho
ro "DAINA" 20-metis; birželio 
1 d. - kapinių lankymas; birže
lio 8 d. - parapijos metinis susi
rinkimas; birželio 22 d. -piligri
minė kelionė į Midlandą; spalio 
18 d. - parapijos vakarienė; 
spalio 24-25 d.d. - vartotų dra
bužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 2 d. - kapinių lanky
mas; lapkričio 8 d. - vaikų ir 
jaunimo choro koncertas; lap
kričio 30 d. - skautų Kūčios; 
gruodžio 14 d. - kalėdinis kon
certas. 

• "Kretingos" stovykla: 
angliškai kalbantiems liepos 6-
19 d.d.; lietuviškai kalbantiems 
Fepos 20 d.-rugpjūčio 2 d. 
Seimų stovykla - rugpjūčio 10-
16 d.d. 

• Švenčiant Šeimos metus, • "Kretingos" ir Šeimos 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Sekmadienį pamaldos -

11.15 v.r„ kuriose prisiminsime 
savo motinas. Visoms motinoms 
ir visoms moterims bus įteiktos 
gėlės. 

• Pamaldos taip pat vyks 
gegužės 18 d. Primename, kad 
visos Išganytojo parapijos pa
maldos su Sv. Komunija. 

• Parapijos tarybos posėdis 
vyks antradienį, gegužės 13, 
7.30 v.v. šventovės patalpose. 

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas 
vyks šeštadienį, gegužės 31, 8 
v.r. iki 2 v.p.p. Viską galima pri
statyti prieš pamaldas gegužės 
mėnesį ir penktadienį, gegužės 
30, nuo 6 v.v. iki 8 v.v. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs įvyks Vytauto Didžiojo 
menėje. 

Maironio mokyklos 
žinios 

šiandien duonos ir vyno dova- stovyklų registracijos anketas 
nas Mišių aukai atnešė Vilkelių galite pasiimti par. raštinėje. 
šeima: Pranast. Birutė, Aida, Li- • Sveikiname Justę Kisiely
nas irvDaina. Seimas metų žva- tę ir Romą Kudirką, priėmusius 
kę ir Sv. Raštą dovanojome Ba- Santuokos sakramentą šešta- • Jaunųjų ir vyresniųjų 
liūnų šeimai ir palydėjome mal- dienį, balandžio 26. darželiai kviečia visas mamytes 
dos savaitėn ruoštis ateinančio • Mirties pranešimai: a.a. (ir tėvelius) bei močiutes į Mo-
sekmadienio Mišioms. Benigna Ragauskienė, 89 m. tinos dienos minėjimą mo-

• Praeitą savaitę prie para- Paliko dukrą Lilianą, vaikaitę kyklos auditorijoje gegužės 10 
pijos salės aikštės išrauti du Liną ir žentą Mike. d„ 11 v.r. Bus kavutė, ir moki
peraugę medžiai. Juos išrovė • Mišios sekmadienį, gegu- niai ruošia įdomią programėlę. 
Vytautas Pečiulis su Antanu žės 4: 8 v.r. už a.a. Elžbietą • Gegužės 17 d. nebus pa
Zimnicku, prie jų ilgo dienos Giedrienę ir jos šeimos miru- mokų - Karalienės Viktorijos 
darbo prisidėjo ir Kazimieras sius; 9 v.r. už a.a. Oną Svarins- savaitgalis. 
Balyta. kienę; 11 v.r. Novena; už gyvus • Užjaučiame buvusius 

• Gegužės 2 yra pirmasis ir mirusius parapijiečius; už a.a. mokytojus Rimą ir Juliją Da
mėnesio penktadienis. Tą die- Stasį pačkų (15 m.); už a.a. naičius, jų dukrelę Emiliją, ne
ną Lietuvos kankinių šventovė- Jurgį Simaitį; už a.a. Senelius; tekusius savo mamytės ir ma
je bus ir 3 v.p.p. Mišios, užbai- už a.a. Pauliną ir Antaną Šim- čiutės a.a. Birutės Danaitienės. 
gi~os Šv. Valanda prie išstaty- kus; už a.a. Dalią Budėnas. • Visos K Donelaičio šven-
to Svenčiausiojo. Tą valandą vi- tės įrašą, padarytą profesiona-
si skatinami pasimelsti, kad l AUKOS l laus filmuotojo Darijaus Špa-
tarp mūsų šeimų atsirastų jau- „ __ ..., .... ....,iiiiiiiiiilllliiiiii ___ „_ kausko, galima ~igyti mokyk-
nimo, pasirenkančio dvasinio Šv. Jono lietuvių kapinėms loje pas mkt. R. Zemaitytę- el. 
pašaukimo kelią. $50 aukojo M. Žymantienė. p. rzde@sympatico.ca. Kaina 

• Lietuvos kankinių šven- Anapilio sodybos valdyba $10. Gauti pinigai bus skirti 
tovėje Pirmosios komunijos ir dėkoja V. Rudaičiui už $500; mokinių skatinimui lietuvių li
Sutvirtinimo sakramento iš- E.Y. Abramavičiams - $300 ir teratūra, istorija ir kultūra. 
kilmės įvyks gegužės 25, sek- A. Kanapkai už $200 aukas • Kviečiame visų lituanis-
mad. Sakramentus teiks Kaišia- muziejaus/archyvo stogo vajui. tinių mokyklų mokytojus nu-
darių vyskupijos vadovas vysk. vykti į "Palikime pėdsaką" sto-
dr. Jonas Ivanauskas. Slaugos namų žinios vyklą Dainavoje, MI, JAV, rug-

• Šeimos metų proga Ka- pJ'ūčio 3-10 d.d. Daugiau apie 
d l. t · k tal'kų t A.a. Juozo Gatavecko at-na os 1e UVlŲ a l cen ras, tai: www.svietimotarvba.org. 

K n dos 11.et · k · · minimui auko1'0: $100 - G.D. ~ a a uv1ų umgų v1e- • Mūsų iškilminga mokslo 
b . · KLBkr vt ald b Sakus; $50 - R.G. Paulioniai; ny e ir as o v Y a ren- metų užbaigimo vakarienė su 

• v tk 1· · M'dl d $40-S. Zavys; $20-N. Ruslys, gia sven e 10nę Į 1 an o vynu ir diplomų įteikimas įvyks 
Svventovę bi'rzvel1'0 22 sekmad A.T. Lingys, V. Augaitis, A. Jur-' · penktad„ birželio 6, Prisikėlimo 
Paskirkite tą dl'eną sv1·„; 1'sVkilme1' cevičienė, s.v. Piečaitis, N.A. 

..... · parapiJ' os salė]' e. Mišios bus 6 • M'V' km d v • Slivinskas, R. Simanavičius. 1s10s se a „ geguzes v.v., abiturientus prašome at-
4 10 v p ·1 · Kr' A.a. Stefos Petraitienės : v.r. uz a.a. avi ą ir is- vykti 5.30 v.v. Bilietus platina 
tiną Kalpok s· V: · 2 atminimui $50 aukojo M. Ake-u ' asagoJ v.p.p. Ona Jurėnas-Polyak, tel. 416-
už a.a. Joną ir Oną-Mariją La- laitienė. 
pavičius; Delhi šeštadienį, ge- Taip pat Slaugos namams 588-2639; el. p.: anne.jure-

v • 3 3 v aukojo: $100 _ v. Dailydė; $50 _ nas@gmail.com, iki birželio 1 
guzes : v.p.p. uz a.a. Petrą d. Abiturientams nemokamai·, 
Janušonį. M. Tamulaitienė, A. Abromaitis. 

Po Mišių Lietuvos kankinių 
šventovėje Atvelykio sekmadie
nį Viktorija Deluliis laukia 
margučių ridenimo varžybų 
pradžios Mississaugos Anapi
lio salėje Ntr. l. Ross 

Kadangi lietuvių slaugos namai suaugusiems dalyviams $42 nuo 
"Labdara" nėra pelno siekianti asmens, vaikams iki 6 m. ne
organizacija, kiekvienas doleris mokamai, nuo 7m.-16m. $20. 
yra mielai priimamas ir vertina- Paremkime abiturientų pastan
mas. Nuoširdžiai ačiū už jūsų gas ir pasiekimus. Lauksime 
dosnumą. Inf. jūsų dalyvavimo! Živilė 

Anapilio sodyba vykdo 
Muziejaus/archyvo stogo vajų. 
Stogo pakeitimas gali kainuo
ti $73,000. Lietuvių visuome
nė kviečiama šį darbą paremti 
aukomis. Siųsti adresu: Ana
pilis Christian Community 
Centre, 2185 Stavebank Rd„ 
Mississauga, ON L5C 1 T3. 

• Šv. Jono lietuvių kapinių 
administracija prašo visus iki 
gegužės 15 d. nuo savo kapa
viečių nuimti dirbtines gėles ir 
dirbtinių gėlių vainikus, padė
tus žiemos metu. Nenuimtus 
dirbtinius papuošalus vėliau 
nuims kapinių administracija. 
Papuošalai nebus saugojami. 

Tėviškės žiburių tinklalapis www.tevzib.com yra pertvarko
mas. Artimoje ateityje bus paskelbta, kad bus galima matyti nau
jesnį, patrauklesnį žinių tinklalapį, kurį redaguoja Andrea 
Benotaitė. Jame ir dabar yra daug įdomių žinučių ir nuotraukų. 

--------~l ____ M __ O __ N_T __ R_E __ A_L ____ _:I-------
Aušros Vartų parapija 

Mūsų šventovėje balandžio 27 per Atvelykį Mišias konceleb
ravo kleb. kun. P. Mališka ir prel. E. Putrimas, sielovadiniais tiks
lais atvykęs į Montrealį. Prelatas atvežė parapijai Kristaus Gailes
tingumo paveikslo kopiją, kuri buvo iškabinta dešinėje altoriaus 
pusėje, pasakė prasmingą pamokslą apie Dievo gailestingumą. 
Paminėjo, kad šiandien du buvę popiežiai Jonas XXIII ir Jonas 
Paulius 11 buvo paskelbti šventaisiais. Pabaigoje pacitavo pap. Jo
no Pauliaus 11 Lietuvos krikšto 600 m. sukakties proga kalbėtą 
maldą. Choras gražiai giedojo velykines giesmes ir Mišias užbaigė 
Prisikėlimo giesme iš poeto H. Nagio ir muz. A. Stankevičiaus 
kantatos "Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva". 

Ateinantį sekmadienį, gegužės 4, mūsų šventovėje Mišios bus 
aukojamos tik 9 v.r. dėl Montrealyje vykstančių Lietuvių Dainų 
dienų. DS 

Metinis "Lito" narių susirinkimas įvyko balandžio 27 d. mū
sų salėje. Dėkojame "Litui" už nuolatinę paramą mūsų parapijai 
ir Montrealio lietuviams. 

Montrealio Lietuvių kultūros draugija (tinklalapis mlka.ca) 
kviečia visus dalyvauti pirmosiose Montrealio lietuvių "Dainų 
dienose" g~gužės 2-4 d.d„ Monument National, Aušros Vartų pa
rapijoje ir Sv. Kazimiero parapijoje, dalyvaujant Klyvlando lietu
vių chorui ir kitiems chorams. Tuip pat sekmadienį nuo 9 v.r. Šv. 
Kazimiero parapijos salėje vyks lietuvių menininkų paroda, įėji
mas nemokamas, bus parduodama kava ir "croissants". 

Gegužės 4, sekmadienį, mūsų parapijoje bus tiktai 9 v.r. Mi
šios, nes po Mišių klebonas ir daugelis parapijiečių važiuoja į Šv. 
Kazimiero parapiją, kur bus Mišios 10.30 val. ir po to meninė pro
grama salėje. Inf. 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, balandžio 27, Atvelykio Mišias koncelebravo 

kleb. emeritas kun. dr. Feliksas Jucevičius, prel. Edmundas Put
rimas ir kleb. kun. Paulius Mališka. Per pamokslą prel. Putrimas 
kalbėjo apie Atvelykio reikšmę apaštalams ir mums šiandien. Jis 
perskaitė popiežiaus Jono Pauliaus 11 apaštališką laišką, rašytą 
1987 m. apie Lietuvą, kuriame popiežius suteikė apaštalinį palai
minimą visiems lietuviams. Prelatas paminėjo, kad šį sekmadienį 
popiežius Jonas Paulius 11, vienas iš dviejų popiežių, yra kanoni
zuojamas. 

Sekmadienį, gegužės 4, kun. Feliksas Jucevičius bus pagerb
tas jo 90 metų amžiaus sukakties proga. Kviečiame visus į 
menininkų parodą mūsų salėje 9 v.r. (bus parduodama kava ir 
"croissants"), Mišios 10.30 val. su Klyvlando lietuvių choru ir 12 
val. pietūs ir koncertas mūsų salėje. Vietos rezervuotos, kaina 
$25. 

A.a. Jonas Grigelis (1939 m. balandžio 25-2014 m. balandžio 
25) staiga mirė Floridoje, kur jis su žmona Caro! buvo nuvažiavę 
praleisti Velykų šventę su sūnumis ir vaikaičiais. Užuojauta 
šeimai. VL 

PRANEŠIMAS 
Rūta Pocauskas, notarė Montrealyje, praneša, kad 

šių metų liepos mėnesio pabaigoje išeina į pensiją. Jei 
turite klausimų arba jei reikia susitikti, prašau nedelsiant 
skambinti arba atsiųsti laiskutį. 

Nuoširdžiai dėkoju visiems klientams! 
Rūta Pocauskas, notarė 

Tel. (514) 931-7174 El. p. rpn@videotron.ca 

ADANlONIS CASTELLI INSUR.ANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC . 

1001 SHERBROOKE SU„ SU ITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEl: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis Al.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
palikimu. Dėkoja leidėjai 

FAX: (514) 766-1349 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą in
formaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

Klausykite Vilniaus radijo 
laidas užsieniui. Jos girdimos 
kasdieną, 7 v.v. 9875 kHz daž
niu, 31 m bangos ruože. 




